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– branżowe informacje  
z Polski i ze świata  4

Lampy 
wirusobójcze

Dezynfekcja z wykorzystaniem pro-
mieniowania UV-C jest jedną z naj-
skuteczniejszych metod pozwalają-
cych na zmniejszenie ryzyka zakaże-
nia wirusami i bakteriami, w tym wi-
rusem SARS-COV-2. 8

Elektronarzędzia 
akumulatorowe

Sprzęt akumulatorowy oferuje znacz-
ną wygodę oraz swobodę pracy 
w porównaniu do elektronarzędzi za-
silanych sieciowo oraz jest bardziej 
ekologiczny niż spalinowy. 12

Nowości 
produktowe

– narzędzia, dom, ogród  20

Ręczne 
narzędzia ogrodowe

Są niezbędne na działce czy 
w przydomowym ogródku, gdyż 
umożliwiają prowadzenie upraw 
i pielęgnację terenu. 22

Wiertła 
i otwornice

Ręczna wiertarka elektryczna znaj-
duje się właściwie w każdym domu 
i warsztacie, o firmach budowlanych 
czy zakładach przemysłowych nie 
wspominając. Aby móc wykorzysty-
wać jej możliwości w sposób maksy-
malny, trzeba zaopatrzyć się w ga-
mę odpowiednich wierteł. 28
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Szlifierki 
kątowe

To narzędzia bardzo uniwersalne. 
Z ich wykorzystaniem nie tylko wy-
gładzimy pożądaną powierzchnię, 
ale też przetniemy nawet stosunko-
wo twarde materiały, takie jak me-
tal czy kamień.

Urządzenia 
pomiarowe

Rozwój czujników i podzespołów elek-
tronicznych spowodował, że w wielu 
narzędziach czy przyrządach pomia-
rowych zwiększa się dokładność po-
miaru, a zastosowanie wyświetlaczy 
poprawia komfort użytkowania.

Myjki 
ciśnieniowe

Głównym kryterium wyboru myjki 
do użytku do domu i ogrodzie 
powinna być szacowana częstość 
używania.

Producenci mebli, warsztaty 
i usługi stolarskie

Warsztaty mechaniczne, 
blacharskie i lakiernicze

Firmy budowlane i instalatorzy

Niezależne sklepy narzędziowe

Niezależne sklepy ogrodowe

Sieci sklepów narzędziowych 
i ogrodowych

Sieci sklepów elektrycznych 
i oświetleniowych

Hipermarkety, supermarkety, 
dyskonty

Firmy przedstawicielskie i kadra 
zarządzająca
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TELEFON, KTÓRY 
PRACUJE DLA CIEBIE
Zaprojektowany z myślą o tych, którzy wymagają więcej od 
swojego smartfona. CAT S42 H+ to połączenie wytrzymałego 
telefonu z antybakteryjnymi jonami srebra. Dzięki temu jest to 
doskonały wybór niezależnie od tego, czy pracujesz w środowisku, 
w którym ważna jest higiena, czy w najtrudniejszych warunkach. 
S42 H+ jest idealnym towarzyszem.
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we wszystkie elementy.
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Promocja na profesjonalne urządzenia czyszczące
Dzięki nowej akcji promocyjnej „PRO korzyści!” klienci mają możliwość za-
kupu profesjonalnych urządzeń czyszczących Kärchera w atrakcyjnych ce-
nach w okresie od kwietnia do końca czerwca br.

Kwestia utrzymania czystości to w każdej firmie waż-
ny priorytet. Dlatego warto zaopatrzyć się w spe-
cjalistyczny sprzęt, który sprawi, że plac budowy, 
warsztat czy gospodarstwo rolne lub inna działal-
ność zyska doskonałe urządzenia czyszczące, któ-
re pomogą w porządkach. A to z pewnością zosta-
nie docenione przez klientów i pracowników oraz 
podniesie komfort i bezpieczeństwo pracy. Teraz 
zarówno klienci, jak i pracownicy szczególnie ocze-
kują najwyższego poziomu czystości. Jest to zwią-
zane z pandemią koronawirusa.
W ofercie „PRO korzyści!” firma proponuje kilka 
urządzeń wysokociśnieniowych bez podgrzewania 
wody HD. Jednym z nich jest HD 5/15 C, w którym 
główny nacisk położono na zmniejszenie wymiarów 
oraz masy urządzenia. Jest ono ze względu na swój 
niewielki rozmiar oraz wagę bardzo mobilne, może 

pracować wszędzie tam, gdzie 
trudno dotrzeć, lub gdy często 
trzeba pracować w różnych miej-
scach. Dodatkowo w promocji 
znajduje się lanca do podwo-
zi i akcesorium do czyszczenia 
powierzchni płaskich FR 30.
Akcją objęte są także odku-
rzacze uniwersalne, a wśród 
nich pogromca brudu– NT 40/1 
Tact Ap L. System TACT spra-
wia, że nawet za-
sysanie dużej ilości 
pyłu nie powodu-
je zmniejszenia si-
ły ssącej. Polega to 
na tym, że w sta-

łych interwałach czasowych filtr jest przedmuchi-
wany przez silny strumień powietrza zwrotnego, 
tym samym jest oczyszczany i urządzenie nie tra-
ci mocy i nie zatyka się. O teren wokół firmy po-

zwoli zadbać ręczna za-
miatarka KM70/15C. Cha-
rakteryzuje się cichą pra-
cą, trwałą i prostą kon-
strukcją oraz wyjątkową 
łatwością obsługi. Trwa-
ła, prosta i niezawodna 
konstrukcja maszyny spra-
wia, że jest ona niemal 
całkowicie bezawaryjna.
Te i inne urządzenia uła-
twiające utrzymanie czy-
stości prezentowane są 
w ulotce promocyjnej, 
z którą można się zapo-
znać po zeskanowaniu 
kodu QR.

Kärcher

BNP Paribas

Polska gospodarka po roku pandemii
Mimo przedłużających się ograniczeń w funkcjonowaniu gospodarki eksperci spo-
dziewają się solidnego wzrostu PKB o 3,8 proc. w tym roku. Podmioty gospodar-
cze, a także konsumenci w coraz większym stopniu przystosowują się do pande-
micznej rzeczywistości. Powoduje to, że obecne restrykcje nie są już tak dotkliwe 
dla koniunktury, jak miało to miejsce wiosną ubiegłego roku.

W nadchodzących miesiącach głównym czynnikiem napę-
dzającym wzrost gospodarczy będzie konsumpcja gospo-
darstw domowych, co w znacznej mierze wyniknie z po-
wrotu do normalnego funkcjonowania usług oraz han-
dlu detalicznego. – Jednocześnie uważamy, że tzw. od-
roczony popyt pojawi się przede wszystkim w usługach 
związanych z zakwaterowaniem i gastronomią. W przy-
padku popytu na towary spodziewamy się, że dynamika 
sprzedaży utrzyma się na wysokim poziomie, jednak nie 
zakładamy jej skokowego wzrostu po otwarciu gospo-
darki – mówi Michał Dybuła, główny ekonomista BNP 
Paribas Bank Polska.
Fluktuacje na rynku pracy będą oddziaływać w kierunku 
wyższych oszczędności gospodarstw domowych i mniej-
szej presji płacowej. W rezultacie prognoza wzrostu kon-
sumpcji w gospodarstwach domowych jest nieco niższa 
niż np. projekcja Narodowego Banku Polskiego. W dal-

szej perspektywie, po okresie dostoso-
wania do postpandemicznej rzeczywi-
stości, zakumulowane wcześniej oszczęd-
ności gospodarstw domowych powin-
ny trwale pobudzać ich wydatki na kon-
sumpcję (efekt majątkowy).

W ocenie specjalistów inwestycje w tym roku pozostaną 
na niskim poziomie. W krótkim czasie przedsiębiorstwa 
najprawdopodobniej nie osiągną pełnych mocy produkcyj-
nych, co będzie ograniczać ich skłonność do inwestowania 
w kapitał trwały. Szybszego wzrostu nakładów brutto na 
środki trwałe ekonomiści banku BNP Paribas spodziewa-
ją się dopiero w ostatnim kwartale roku. W ich ocenie są 
podstawy, aby sądzić, że inwestycje na dobre przyspie-
szą w przyszłym roku, kiedy będą dodatkowo wspiera-
ne przez większy strumień funduszy pozyskanych w ra-
mach unijnego Planu Odbudowy.
Biorąc pod uwagę optymistyczne perspektywy dla wy-
datków konsumpcyjnych, możliwą erozję kapitału rzeczo-
wego w trakcie pandemii, znaczące potrzeby inwestycyj-
ne polskiej gospodarki, m.in. w obszarze energetyki, oraz 
duże prawdopodobieństwo utrzymania niskich stóp pro-

centowych w Polsce, w najbliższych latach we-
dług analityków Banku BNP Paribas można spo-
dziewać się relatywnie mocnego i długiego cy-
klu inwestycyjnego, który powinien zwiększyć 
potencjał polskiej gospodarki.
Całość raportu „Polska gospodarka po roku pan-
demii” dostępna jest po zeskanowaniu kodu QR.

Dysze rotacyjne

035: 4.114-040.0 – 463,5 zł
045: 4.114-042.0 – 463,5 zł
050: 4.114-027.0 – 463,5 zł

Dysze rotacyjne łączą zalety 
strumienia płaskiego i punk-
towego. Punktowy strumień 
wody wiruje po poboczni-
cy stożka z prędkością 4000 
obr/min, gwarantując dużą 
wydajność powierzchniową 
i wysoką skuteczność. Cera-
miczna wkładka i pierścień 
łożyskowy zapewniają długi 
okres eksploatacji*.

Płaski filtr falisty

6.907-662.0 – 171 zł

Uniwersalny płaski filtr falisty 
o stopniu separacji pyłu 99,9%, 
certyfikowany do pyłów klasy 
M i L. Wykonany z włókien po-
liestrowych (PES), jest odpor-
ny na gnicie i wilgoć*.

Lanca spryskująca do podwozi

4.112-032.0 – 463,5 zł

Lanca wykonana ze stali nie-
rdzewnej do skutecznego 
i łatwego czyszczenia nadkoli  
i podwozi. Zestaw nie zawie-
ra dyszy wysokociśnieniowej. 
Długość 700 mm. Kompaty-
bilna z: HD 5/15 C, HD 6/15 
M, HD 8/18-4 M, HD 10/25-4 
S Plus, HDS 8/18-4C Classic, 
HDS 9/17-4C Classic, HDS 
8/18-4M*.

Flizelinowe worki filtracyjne

6.904-084.0 – 49,5 zł

Trzywarstwowe, odporne na 
rozdarcie worki filtracyjne fi-
zelinowe, klasa pyłów M. Za-
wartość: 10 szt*.

Akcesorium do czyszczenia
powierzchni płaskich FRV 30

2.111-010.0 – 1890 zł

Dzięki FRV 30 nie ma już po-
trzeby zbierania wody po 
czyszczeniu, gdyż brudną 
wodę można odprowadzać 
poprzez dołączony wąż ssący 
o długości 5 m. Do dodatko-
wych zalet należą niepozosta-
wiające śladów rolki sterujące 
i podwójne łożysko ceramicz-
ne. Zestaw dyszy odpowiedni 
do urządzenia należy zamó-
wić oddzielnie. Maks. 250 ba-
rów / 1300 l/h / 60°C.*

Dysza do czyszczenia szkła

2.863-025.0 – 56,70 zł

Dysza do okien dokładnie 
czyści szklane powierzchnie 
przy pomocy parownicy. Dzię-
ki temu parownice Kärcher są 
bardziej wszechstronne i do-
kładnie czyszczą okna i lustra*.

Filtr wody

4.730-102.0 – 121,5 zł

Filtr wody z adapterem. Filtr 
z siatką o drobnych oczkach 
125 μm, odpowiedni do tem-
peratur maks. 50°C. Chroni 
urządzenie wysokociśnienio-
we przed cząstkami zanie-
czyszczeń zawartymi w wo-
dzie. Możliwość podłączenia 
do urządzenia wysokociśnie-
niowego. Wydatek wody do 
1200 l/h. Złącze 3/4”, z ada-
pterem 1”*.

Zestaw okrągłych szczotek

2.863-264.0 – 43,20 zł

Perfekcyjne do stosowania 
w różnych obszarach. Np. jed-
nego koloru można używać 
w łazience, a drugiego w kuch-
ni. Elastyczne włosie w szczot-
ce parowej świetnie nadaje się 
do praktycznie każdego zada-
nia*.

Pieczęć sprzedawcy: Ceny podane w ulotce są cenami netto, należy doliczyć 23% VAT.

*lista kompatybilnych urządzeń oraz więcej informacji na www.karcher.pl.

Dane techniczne KM 70/15 C KM 75/40 W G

Napęd Manualny 4-suwowy silnik benzynowy firmy Kohler

Szerokość robocza mm 480 550

Szerokość robocza z 1 szczotką boczną mm 700 750

Pojemność zbiornika zanieczyszczeń l 42 40

Wydajność powierzchniowa m²/h 2800 3400

Moc napędu kW – 3.1

Zdolność do pokonywania wzniesień % – 15

Dane techniczne PGG 6/1 PGG 8/3

Napięcie / Ilość faz V / ~ 230 / 1 400 / 3

Moc znamionowa kW 5 7

Rodzaj silnika benzynowy benzynowy

Pojemność silnika cm³ 390 440

Moc silnika kW / hp 9.5 / 13 11.7 / 16

Czas pracy przy 50% / 100% wydajności h 10 / 6.5 7 / 5.5

Wymiary D x S x W mm 743 x 713 x 670 743 x 713 x 670
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Promocja profesjonalnych urządzeń czyszczących Kärcher.

PRO

AF 100 + FILTRAKCESORIA DO URZĄDZEŃ HD/HDS

AKCESORIA 
DO ODKURZACZY

AKCESORIA 
DO PAROWNIC

KM 75/40 W G

Zyskujesz 200 zł

1 600 zł

Zyskujesz 420 zł

2 730zł

Zyskujesz 1500 zł

12 700 zł

PGG 6/1 PGG 8/3

Zyskujesz 470 zł

3 420 zł

Zyskujesz 55 zł

475 zł
Zyskujesz 600 zł

4 390 zł

Dane techniczne AF 100 + filtr

Powierzchnia pomieszczenia m² do 100

Min. – maks. poziom ciśnienia akustycznego (dB (A)) 30-48

Moc znamionowa W maks. 80

Zasilanie (~/V/Hz) 1 / 220 - 240 / 50 - 60

W standardzie filtr wstępny, filtr uniwersalny

Dostępne filtry (opcjonalnie) antyalergiczny, zdrowotny, TVOC, Antysmogowy

Wymiary D x S x W mm 380 x 380 x 713

 

Dane techniczne WVP 10

Szerokość ssawki mm 280

Pojemność zbiornika na wodę brudną ml 200

Czas ładowania baterii min 180

Czas pracy na jednym ładowaniu baterii min 30

Napięcie baterii V 3.7

Masa z akumulatorem kg 1

Wymiary D x S x W mm 280 x 130 x 335

 

KM 70/15 C

WVP 10

Polska gospodarka po roku pandemii
Co przyniesie ożywienie? 

19 kwietnia 2021

Departament Analiz Ekonomicznych i Sektorowych
Michał Dybuła, Główny Ekonomista
Marcin Kujawski, Starszy Ekonomista

Odpowiada na 100 pytań o fotowoltaikę
Odpowiedzi na 100 najczęściej zadawanych pytań o fotowoltaikę znala-
zły się w najnowszym poradniku, który Tauron przygotował dla swoich 
klientów. Poradnik został przygotowany z myślą o osobach, które rozwa-
żają montaż instalacji fotowoltaicznej. Poradnik można pobrać ze stro-
ny tauron.pl/ebook.  

Tauron, który tylko w 2020 r. 
przyłączył do sieci energetycznej 
97,7 tys. mikroelektrowni słonecz-
nych, odpowiada w poradniku 
na pytania związane z kosztami 
i opłacalnością takich inwesty-
cji, a także ze sposobem rozli-
czania wyprodukowanej energii.
– Po sukcesie pierwszej edycji 
poradnika, który w krótkim cza-
sie pobrało ponad 15 tys. osób, 
przygotowaliśmy kolejny. Tym ra-
zem odpowiadamy na konkret-
ne pytania, które otrzymaliśmy 
od klientów podczas rozmów 

z naszymi doradcami, w wiado-
mościach prywatnych czy w me-
diach społecznościowych. Tym 
samym poruszamy te zagadnie-
nia, które w kontekście fotowol-
taiki rzeczywiście interesują naj-
bardziej naszych klientów – wy-
jaśnia Rafał Soja, prezes zarządu 
Tauron Sprzedaż. – Zdajemy so-
bie sprawę, że rzetelna wiedza 
na temat tego typu inwestycji jest 
najlepszym sposobem przekona-
nia klientów do tego, że warto in-
westować w fotowoltaikę – do-
daje prezes Soja.

Eksperci Taurona w prosty sposób wyjaśniają zagad-
nienia techniczne związane z parametrami paneli oraz 
falowników. Analizują wpływ warunków atmosferycz-
nych na efektywność pracy instalacji. Wyjaśniają, w ja-
kich miejscach najlepiej montować panele. Odpowia-
dają na pytania, dlaczego tak ważne dla stabilności 
sieci energetycznej, a także dla optymalnego działania 
fotowoltaiki jest właściwe dobranie mocy instalacji.
Wśród 100 pytań znalazły się także te dotyczące kwe-
stii praktycznych – analizy dostępnych na rynku ofert, 
przygotowania się do podpisania umowy z wykonawcą 
czy formalnościami związanymi z uruchomieniem in-
stalacji. Dodatkowo eksperci Wojewódzkiego Fundu-
szu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kra-
kowie odpowiadają na pytania związane z aktualnie 
działającymi w Polsce programami dopłat do tego ty-
pu inwestycji. Odpowiadają także na pytania związa-
ne z nową edycją programu „Mój Prąd”.
Poradnik „100 pytań o fotowoltaikę. Odpowiedzi jasne 
jak słońce” można pobrać ze strony tauron.pl/ebook lub 
skanując kod QR.

Tauron

Intensywny rozwój sieci PSB Mrówka
Pomimo pandemii grupa PSB nie zwalnia tempa i rozwija sieć sklepów 
PSB Mrówka. W 2020 r. powstało 14 sklepów, tym samym grupa PSB dys-
ponuje już 330 marketami typu dom i ogród pod tą marką.

Nowe sklepy Mrówka zostały otwarte w następują-
cych miejscowościach: Gostynin, Andrychów, Wę-
grów, Iława, Rawicz, Sława, Lipno, Ożarów, Świe-
cie, Pobiedziska, Krzywiń, Białobrzegi, Brzeziny i Sta-
rachowice. Do końca roku sieć PSB Mrówka powięk-
szy się o ok. 30 placówek. 

Sieć 330 sklepów PSB Mrówka dysponuje łącznie 467 
tys. m² nowoczesnej powierzchni handlowej i zatrud-
nia prawie 7000 pracowników. Sklepy te oferują od 
kilkunastu do kilkudziesięciu tysięcy produktów nie-
zbędnych do remontu, wyposażenia oraz utrzymania 
domów i ogrodów. Około 4 miliony gospodarstw do-
mowych, zlokalizowanych na wsiach i w małych mia-
stach, zaopatruje się w placówkach sieci PSB Mrówka. 
W 2020 r. przychody całej sieci detalicznej Mrówka 
wyniosły 2,95 mld zł i wzrosły o 16 proc., zaś w cią-

gu I kwartału 2021 r. ta dynamika wyniosła 21 proc. 
Jest to efekt większej liczby placówek, a także zna-
czącego wzrostu popytu na materiały zawiązane z in-
dywidualnie wykonywanymi remontami w mieszka-
niach i domach podczas pandemii.
Łączne przychody partnerów PSB ze sprzedaży mate-
riałów budowlanych oraz do domu i ogrodu w 2020 r. 
wyniosły 7,5 mld zł i były o 3,8 proc. większe niż przed 
rokiem, zaś przychody grupy PSB Handel SA (centra-
li) wyniosły 3,2 mld zł i były większe o 8 proc. niż 
przed rokiem. Udział w krajowym rynku dystrybucji 
materiałów budowlanych szacowany jest na 14 proc. 
W 2020 r. znajomość marki grupy PSB deklarowało 
ok. 53 proc. Polaków, sieci sklepów PSB Mrówka aż 
74 proc., a placówek PSB Profi 29 proc.

Grupa PSB

Odpowiedzi jasne jak słońce!

100 PYTAŃ
O FOTOWOLTAIKĘ

tauron.pl/fotowoltaika

https://www.kaercher.com/pl/promocje/pro-korzysci.html
https://www.grupapsb.com.pl/
https://www.tauron.pl/lp/fotowoltaika-ebook?utm_source=offline&utm_medium=alias&utm_campaign=ebook-fotowoltaika-2020-q2-ol
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POiD

Kongres Stolarki Polskiej w cyfrowej formie
15 czerwca br. odbędzie się kolejna edycja Kongresu Stolarki Polskiej. Z uwa-
gi na aktualną sytuację epidemiczną w kraju oraz światowe trendy wyda-
rzenie będzie miało charakter cyfrowy.

Jedenasta odsłona Kongresu Stolarki Polskiej będzie nie-
wątpliwie wyjątkowa z uwagi na nową formę przekazu 
merytorycznych treści, z których słynie to wydarzenie. 
Zgodnie z duchem czasu prelegenci i uczestnicy spotka-
ją się w wirtualnej przestrzeni, aby na nowo zdefiniować 
ścieżki, którymi warto poruszać się w obecnej rzeczy-
wistości biznesowej, charakteryzującej się dużą zmien-
nością. Przedsiębiorcy zyskują realne rozwiązania i pa-
tenty na rozwój swoich firm w wielu obszarach działal-
ności. – Przenieśliśmy kongres do sieci, gdyż świat się 
zmienił. Dziś prowadzenie rozmów biznesowych na od-

ległość, za pomocą nowych technologii, stało się stan-
dardem, który polubili przedsiębiorcy, gdyż przyspie-
sza procesy. Kilometry nas dzielące przestały stanowić 
zatem jakikolwiek problem logistyczny. W jedną chwilę 
możemy być bowiem wirtualnie na drugim krańcu Pol-
ski, a nawet świata. Nowa formuła kongresu pozwala 
przekraczać granice. Dlatego mamy nadzieję, że wyda-
rzenie zgromadzi rekordowe i międzynarodowe audy-
torium – tłumaczy Paweł Wróblewski, dyrektor zarzą-
dzający Związku POiD.
Kongres Stolarki Polskiej będzie składał się w tym roku 
z dwóch paneli merytorycznych. Pierwszy z nich dostar-
czy wiedzy ekonomicznej. Zespół ekspertów przedstawi 
5 największych trendów związanych z cyfrową trans-
formacją gospodarki, która w ostatnim czasie nabrała 
ogromnego tempa. Na ich podstawie uczestnicy będą 
mogli tworzyć swoje nowatorskie strategie biznesowe 
na miarę dzisiejszych czasów i wyzwań. – Weźmiemy 
pod lupę trendy gospodarcze i społeczne. Porozmawia-

my też o zielonym ładzie i gospodarce w obiegu zamknię-
tym oraz cyfryzacji i cyberbezpieczeństwie, a także mo-
delach biznesowych opartych na technologii i danych. 
Na tej podstawie ustalimy, jak kwestie te wpływają na 
budowanie odporności biznesu w czasie kryzysu – mó-
wi Janusz Komurkiewicz, prezes zarządu Związku POiD, 
należący do rady programowej wydarzenia. 
Drugi panel, który poprowadzi Nikolay Kirov, skupi się 
na kwestiach związanych z budowaniem sukcesu fir-
my w oparciu o właściwe zarządzanie kapitałem ludz-
kim. Podjęta zostanie m.in. tematyka rozwijania mo-
tywacji w zespołach pracowników. Ekspert przedstawi 
także patenty na to, jak zmienić zaangażowanie klien-
tów w lojalność. Zwieńczeniem wydarzenia będzie gala 
online, podczas której wręczone zostaną symbolicznie 
nagrody branżowe, a także ogłoszone zostaną wyniki 
konkursu „POiD Building Awards” 2021. Będzie miała 
ona jubileuszowy charakter z uwagi na obchody 25-le-
cia Związku POiD.

Targi Budma w listopadzie
Ze względu na panującą pandemię koronawirusa jedna z największych imprez 
branży budowanej, targi Budma, odbędzie się w dniach 23 – 26 listopada 2021 r.

Wszystko więc wskazuje, że Budma jako jedno 
z niewielu targowych wydarzeń będzie w sta-
nie zachować coroczną cykliczność. Przypo-
mnijmy bowiem, że poprzednia edycja odbyła 
się w lutym 2020 r., tuż przed wprowadzeniem 
restrykcji związanych z pandemią. Coraz więk-
sza liczba osób zaszczepionych i zmniejszenie 
liczby zakażeń sprawiają, że możemy z opty-

mizmem patrzeć na odmrażanie kolejnych ga-
łęzi gospodarki.
Entuzjazmu nie kryje także organizator, komen-
tujący decyzję włoskiego rządu, który zdecydo-
wał o możliwości organizacji pierwszych targów 
otwartych dla publiczności już w połowie czerw-
ca. – To optymistyczne wieści, na które czekała 
cała nasza branża – powiedział Tomasz Kobier-

ski, prezes zarządu grupy MTP. – Mam nadzie-
ję, że malejące tempo pandemii pozwoli wkrót-
ce podjąć podobną, odważną decyzję również 
polskiemu rządowi – dodaje.
Poprzednia edycja wydarzenia targów Budma 
odbyła się w dniach 4 – 7 lutego i zgromadziła 
46 tysięcy profesjonalistów – fachowców, inwe-
storów, przedstawicieli handlu, generalnych wy-
konawców, inżynierów i architektów, poszukują-
cychc nowości produktowych, wiedzy i nowych 
możliwości biznesowych wśród niemal 1000 wy-
stawców z ponad 30 krajów świata. Był to in-
tensywny czas budujących spotkań, dzielenia 
się doświadczeniami, nawiązywania współpra-
cy, ale i rozmów o wyzwaniach dla budowlań-
ców i architektów, również w kontekście zmian 
społecznych i dbałości o środowisko. Zapowie-
dziana na listopad kolejna edycja targów Bud-
ma będzie wyjątkowa nie tylko z powodu or-
ganizacji wkrótce po zniesieniu obostrzeń, ale 
również ze względu na uroczysty 30. jubileusz.

Grupa MTP

Modeco Expert

Rozwija serwis narzędzi Modeco Expert
Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom użytkowników, dystrybutor mar-
ki Modeco Expert dodał na jej stronie nowe zakładki, ułatwiające klien-
tom komunikację oraz uzyskanie wiedzy technicznej na temat produktów.

W zakładce „serwis narzędzi” wprowadzono trzy no-
we funkcje. Pierwszą z nich jest możliwość zgłoszenia 
naprawy. W niej klient może za pomocą specjalne-
go formularza zgłosić naprawę bądź złożyć zapyta-
nie o wycenę naprawy pogwarancyjnej. To znacznie 
ułatwia i przyspiesza realizację procesu serwisowego.
Kolejna zakładka to „części zamienne”. Przy jej po-
mocy umożliwiono klientowi wyszukiwanie i pobiera-
nie schematów i rysunków złożeniowych, dodatkowo 
dzięki tej funkcji klient może wysłać zapytanie o czę-
ści do konkretnego narzędzia bezpośrednio do ser-
wisu. Dzięki temu bardziej zaawansowani użytkowni-
cy łatwiej mogą uzyskać dostęp do konkretnych czę-
ści, które następnie posłużą do wykonywanych sa-
modzielnie napraw pogwarancyjnych.
Z kolei w sekcji „instrukcje obsługi” dystrybutor daje 
użytkownikom możliwość pobrania szczegółowych 
podręczników użytkownika, dostępnych w wielu ję-
zykach. To duże ułatwienie, ponieważ nie zawsze ma-

my ze sobą papierową instrukcję, a tę w wersji elek-
tronicznej można wygodnie mieć pod ręka chociaż-
by na smartfonie.

Marka Modeco Expert intensywnie rozwija swoją 
ofertę nie tylko o narzędzia i elektronarzędzia, ale 
również osprzęt. W ostatnim czasie trafił do niej 
także system urządzeń bezprzewodowych zasila-
nych wspólnym akumulatorem o napięciu 18 V. 
Przeznaczone są zarówno dla profesjonalistów, jak 
i wymagających użytkowników.

Wspiera wyścigi Extreme E
Extreme E – międzynarodowa jednoklasowa seria wyścigów off-road ma 
przyjemność ogłosić, że Kärcher został jej oficjalnym dostawcą sprzętu 
czyszczącego.

Niemiecka firma rodzinna Kärcher, znana na całym 
świecie ze swoich profesjonalnych i domowych urzą-
dzeń czyszczących, współpracuje z Extreme E, aby za-
pewnić, że flota elektrycznych SUV-ów Odyssey 21 
jest utrzymywana w nieskazitelnym stanie podczas 
każdego z pięciu X Prix.
Stacje czyszczące zostały ustawione na każdej z tras 
zawodów, aby utrzymać samochody w czystości pod-

czas X Prix, począwszy od debiutu serii na piaszczy-
stych terenach Arabii Saudyjskiej. Dzięki zastosowa-
niu nowoczesnych, oszczędzających zasoby natural-
ne produktów o zoptymalizowanym zużyciu wody 
i energii, urządzenia Kärchera gwarantowały, że nie 
doszło do żadnych szkód dla środowiska. To zaś jest 
podstawą misji Extreme E „ścigania się bez śladu” 
we wszystkich odległych lokalizacjach, w tym roku 
takich jak Brazylia, Patagonia, Grenlandia, Senegal 
i Arabia Saudyjska.
– Jesteśmy zachwyceni, że Kärcher dołączył do grona 
dostawców dla Extreme E. Firma podziela ten sam po-
gląd co my, jeśli chodzi o dbałość o środowisko i pro-
mowanie codziennych rozwiązań dla naszej plane-
ty, a my, oczywiście, wierzymy, że jest to istotne dla 
nas wszystkich – powiedział Ali Russell, chief mar-
keting officer w Extreme E.

– Jesteśmy bardzo dumni, że możemy wspierać 
Extreme E jako oficjalny dostawca sprzętu czysz-
czącego, współpracując w celu zwrócenia uwagi 
na konsekwencje zmian klimatycznych. To, co jest 
dla nas ważne we wszystkich naszych działaniach 
sponsoringowych, to autentyczność naszego za-
angażowania. Oznacza to, że wszystkie nasze zo-
bowiązania opierają się na zasadzie przewodniej 
i muszą być zgodne z naszymi wartościami korpo-
racyjnymi. Kärcher to przede wszystkim zachowa-
nie wartości. Ta idea całkowicie nas przekonała: 
jazda w pełni elektrycznymi SUV-ami w miesza-
nych zespołach w miejscach bardzo zagrożonych 
zmianami klimatu, aby zwrócić uwagę na ten i po-
dobne problemy naszej planety – dodał Christian 
May, deputy chief executive officer & chief sales 
officer w firmie Kärcher.

Kärcher

https://poid.eu/
https://budma.pl/pl
https://www.youtube.com/channel/UCmlrp3y74JN1L1o1tSdeINw
https://www.modeco-expert.com/
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D o czasu wystąpienia pandemii koronawirusa 
SARS-CoV-2 powszechne stosowanie lamp 
bakteriobójczych dotyczyło przede wszystkim:

 �   szpitali, tak w salach operacyjnych, jak i w salach 
chorych, zarówno do dezynfekcji powierzchni, na-
rzędzi chirurgicznych, jak i powietrza;

 �   zakładów: przetwórstwa spożywczego, farmaceu-
tycznych, produkujących urządzenia elektroniczne, 
w celu dezynfekcji powierzchni i powietrza w ob-
rębie linii produkcyjnych, w magazynach i halach 
produkcyjnych;

 �   wodociągach i oczyszczalniach wody (uzdatnia-
nie wody);

 �   systemów wentylacyjnych i klimatyzacyjnych;
 �   laboratoriów, w których występowały zagrożenia 

mikrobiologiczne. 

Aby zrozumieć, jak działają urządzenia do dezynfekcji z lampa-
mi UV-C (nazywane także promiennikami UV-C), wyjaśniamy 
podstawowe zjawiska fizyczne, co pomoże przy wybraniu opra-
wy lub urządzenia zgodnego z wymaganiami technicznymi.

Co to jest   
promieniowanie UV?
Promieniowaniem ultrafioletowym (UV – UltraViolet, 
czyli nadfioletowe) określa się fale elektromagnetycz-
ne z zakresu długości fal od 100 nm do 400 nm. Pro-
mieniowanie to dzieli się na trzy podzakresy: 

 �   nadfiolet bliski (UV-A) o długościach fal między 
315 nm a 400 nm,

 �   nadfiolet średni (UV-B) o długościach fal 280 – 315 nm, 
 �   nadfiolet daleki (UV-C) o długościach fal między 

100 nm a 280 nm. 
Podział promieniowania nadfioletowego na podza-
kresy wynika z ich różnego oddziaływania na orga-
nizmy żywe, w tym na człowieka. Naturalne pro-
mieniowanie słoneczne docierające do powierzch-
ni Ziemi zawiera promieniowanie podczerwone (od-
czuwane, jako ciepło), promieniowanie widzialne 
i niewidzialne ultrafioletowe (UV-A, UV-B). Natural-
ne promieniowanie ultrafioletowe w zakresie UV-B 
bierze udział w syntezie witaminy D, pomaga w le-
czeniu chorób skóry takich jak łuszczyca czy bielac-
two, a UV-A powoduje opalanie się skóry. Przed je-
go nadmiarem chronimy oczy, używając okularów, 
a ciało za pomocą kremów z filtrami. Promieniowa-
nie UV-A emitują także lampy w solariach.

Właściwości 
promieniowania 
 UV-C
Promieniowanie na Ziemi jest 
w całości pochłaniane przez 
atmosferę, przez co nie docie-
ra do Ziemi. Praktycznie nie ma 
możliwości narażenia organi-

zmów żywych i człowieka na jego działanie w nor-
malnych warunkach życia czy pracy.
Jedyne źródła promieniowania UV-C na Ziemi to źró-
dła sztuczne wytwarzane przez człowieka. Mogą to 
być zarówno różnego rodzaju promienniki elektrycz-
ne (świetlówki UV-C, lampy rtęciowe średnioprężne, 
lampy ksenonowe, a ostatnio źródła LED), jak i źródła 
technologiczne, czyli takie, które emitują promienio-
wanie UV-C jako efekt uboczny, np. podczas procesu 
spawania łukowego. Łuk spawalniczy jest jednym z naj-
silniejszych sztucznych źródeł promieniowania UV-C. 

Dlaczego powinniśmy 
dezynfekować  powietrze 
i powierzchnię?
Transmisja patogenów, tj. wirusów czy bakterii wywo-
łujących chorobę nastąpić może:

 �   wskutek bezpośredniego kontaktu z zakażoną osobą,
 �   przez transmisję aerozolu z patogenami znajdują-

cymi się w powietrzu,
 �   przez kontakt bezpośredni z powierzchnią, na któ-

rej znajduje się patogen.
Dlatego powinniśmy nie dopuszczać do kontaktu z za-
każoną osobą oraz ograniczyć ryzyko zakażenia w miej-
scach, w których mogły przebywać zakażone osoby, 
przez używanie środków ochrony osobistej oraz de-
zynfekcję powietrza i powierzchni, gdzie mogą znaj-
dować się wirusy i bakterie. 

Uwaga! Dezynfekcja z wykorzystaniem promie-
niowania UV-C jest jedną z najskuteczniejszych 
metod pozwalających na zmniejszenie ryzyka za-
każenia. Szczególne właściwości wykazuje biobój-
cze promieniowanie UV-C w zakresie fal o długo-
ści 220 – 280 nm. Maksimum skuteczności wystę-
puje przy 265 nm.

Promieniowanie 
nadfioletowe   w walce 
COVID-19 
Zgodnie z doniesieniami naukowymi oraz oświad-
czeniem Narodowej Komisji Zdrowia w Chinach ko-

ronawirus SARS-CoV-2 jest wrażliwy na promienio-
wanie nadfioletowe, zwłaszcza z zakresu UV-C (200 
– 280 nm), które skuteczne unicestwiania różnego 
rodzaju mikroorganizmy, takie jak bakterie, wirusy, 
grzyby, inne patogeny. Działanie to nazywa się bak-
teriobójczym, choć odnosi się do wszystkich ww. mi-
kroorganizmów (nazywanych dalej również patoge-
nami). Każdy z mikroorganizmów ma swój kod ge-
netyczny, który jest zapisany w kwasie rybonukle-
inowym (RNA) lub dezoksyrybonukleinowym (DNA). 
Promieniowanie UV-C w odpowiedniej dawce dez-
aktywuje mikroorganizmy, w tym wirusy i bakterie, 
przez uszkodzenie ich DNA i RNA. Mechanizm bakte-
riobójczy polega na absorbowaniu przez DNA ener-
gii promieniowania UV-C, które wzbudzając reakcje 
fotochemiczne, powoduje zniszczenie zapisu gene-
tycznego – tym samym zostaje zahamowany pro-
ces podziału komórek oraz ustają inne funkcje me-
taboliczne. Jest to równoznaczne z utratą zdolno-
ści reprodukcji i następuje dezaktywacja patogenu, 
który przestaje stanowić zagrożenie dla człowieka. 
Najbardziej podatne na działanie promieniowania 
UV-C są bakterie i wirusy, mniej drożdże i pleśnie. 

Co decyduje  o skuteczności 
działania lamp UV-C?
Skuteczność metody dezynfekcji drogą naświetlania UV-
-C zależy od wielu czynników. Do najważniejszych nale-
żą czas naświetlania, natężenie promieniowania UV-C, 
odległość od źródła promieniowania, rodzaj i pole po-
wierzchni. Według przeprowadzonych testów skutecz-
ne w inaktywacji wirusa SARS-CoV-2 są dawki z prze-
działu od 7 J/m2 do 36 144 J/m2. Rozbieżność wyników 
wynika m.in. z następujących czynników:

 �   rodzaju zastosowanego źródła UV-C (długość fali: 
222 nm i 253,7 nm);

 �   natężenia napromienienia i geometrii naświetlania;
 �   rodzaju materii z wirusami poddawanej naświetla-

niu: powierzchnie ciał stałych, aerozole wirusowe 
w powietrzu, ciekłe zawiesiny wirusów. Podatność 
na promieniowanie UV jest większa w aerozolach 
wirusowych niż w ciekłych.

W czasie narastającej pandemii koronawirusa SARS-
-CoV-2 i po upowszechnieniu informacji, że jest to wi-
rus, który może być również dezaktywowany promie-
niowaniem UV-C, gwałtownie wzrosło zainteresowanie 
zakupem promienników UV-C do dezynfekcji:

 �   pomieszczeń pracy (w biurach i przemyśle, gdzie 
dotychczas tego nie stosowano),

 �   miejsc użyteczności publicznej (przychodnie, urzędy, 
sklepy wielkopowierzchniowe, szkoły),

 �   środków komunikacji publicznej (autobusy, samo-
loty, pociągi),

 �   pomieszczeń domowych. 

Rodzaje opraw  
 bakteriobójczych
Promienniki UV-C są instalowane w różnych oprawach. 
Bez względu na rodzaj stosowanych źródeł promie-
niowania UV-C można podzielić oprawy bakteriobój-
cze na cztery grupy:

 � bezpośredniego działania  – służące do bezpo-
średniego naświetlania promieniowaniem UV-C 
powierzchni, powietrza lub cieczy. Podczas dzia-
łania tych lamp w pomieszcze-
niu nie mogą przebywać ludzie 
ani zwierzęta;

 � bezpośredniego działania 
z ograniczeniem strefy emi-
sji  – tego typu urządzenia wyko-
rzystują bezpośrednie promienio-
wanie UV-C oraz układy optycz-
ne pozwalające na precyzyjne 
ukierunkowanie promieniowa-
nia. Przykładem takich opraw 
są urządzenia do dezynfekcji po-
wierza w górnej przestrzeni po-
mieszczeń. W takim urządzeniu 
strumień promieniowania UV-C 
jest kształtowany za pomocą od-
błyśnika i dyfuzora optycznego 
w taki sposób, aby po instalacji sprzętu na ścianie 
lub suficie pomieszczenia wiązka promieniowania 
była skierowana równolegle do płaszczyzny su-
fitu (pozwala to uniknąć odbić na suficie). Prawi-
dłowy montaż takiego urządzenia oraz precyzyj-
nie kontrolowany rozsył promieniowania  pozwa-
la ograniczyć maksymalne natężenie napromienie-
nia do 0,2 µW/cm² na poziomie, na którym znaj-
dują się ludzie. Dzięki temu tego typu sprzęt moż-
na użytkować w pomieszczeniach, w których pra-
cują ludzie np. biura, banki, hotele, szkoły;

 � przepływowe  – służące głównie do dezynfekcji 
powietrza w pomieszczeniach, a dezynfekcja od-
bywa się wewnątrz zamkniętej komory w opra-
wie. Skażone powietrze zasysane jest przez wen-
tylator do wnętrza komory dezynfekcyjnej, a na-
stępnie przepływa przez komorę z małą pręd-
kością bezpośrednio przy promiennikach UV-C 
i wydostaje się na zewnątrz oczyszczone mikro-
biologicznie. W oprawach tych, w zależności od 
typu, na zewnątrz może przedostawać się zniko-
ma ilość promieniowania UV-C i można je zde-
tektować tylko blisko oprawy (w odległości nie 
większej niż 50 cm). Podczas działania tych lamp 
w pomieszczeniu mogą przebywać ludzie i zwie-
rzęta, pod warunkiem że oprawy te są umiesz-
czone w odległości, co najmniej 1 m od ludzi, 
a pomieszczenie jest wietrzone;

 � dwufunkcyjne  – dające możliwość zarówno na-
świetlania bezpośredniego, jak i naświetlania prze-
pływowego. 

Innym przykładem urządzeń do dezynfekcji są komo-
ry UV-C wykorzystywane do dezynfekcji przedmiotów. 
Urządzenia tego typu są wykorzystywane do codzien-

nej dezynfekcji przedmiotów, które umieszcza się w ko-
morze. Mogą to być zarówno przedmioty osobistego 
użytku, takie jak telefony komórkowe, portfele, toreb-
ki, ale również przesyłki listowe, czy paczki, urządze-
nia współdzielone oraz narzędzia pracy. Z tego wzglę-
du mogą znaleźć zastosowanie w wielu miejscach ta-
kich jak biura, sklepy czy zakłady pracy w pomieszcze-
niach takich jak recepcje, centra dystrybucji, pomiesz-
czenia pocztowe, warsztaty.
Pomimo braku bezpośredniego zagrożenia przy pra-
cy tego typu sprzętu; urządzenie, które może zostać 
otwarte przez dowolną osobę bez użycia narzędzi i któ-
re naraziłoby tę osobę na promieniowanie UV-C, musi 

być bezwzględnie wyposażone w automatyczny wy-
łącznik odcinający.
Oddzielnymi urządzeniami są zamknięte systemy dezyn-
fekcji UV wody. W takich rozwiązaniach źródło promie-
niowania UV-C zamknięte jest w systemie, przez któ-
ry przepływa woda.

Gdzie montuje się  oprawy 
UV-C?
Oprawy instaluje się na stałe na suficie lub na ścianach, 
w przewodach wentylacyjnych lub na liniach techno-
logicznych. Popularne są też urządzania przenośne – 
oprawy są mocowane wtedy na statywie lub stawia-
ne bezpośrednio na podłodze jak oczyszczacz powie-
trza (to dobre rozwiązanie w warunkach domowych). 

Uwaga na lampy 
wirusobójcze  niezgodne 
z normami
Obserwujemy, że wiele wprowadzanych produktów 
nazywanych „lampami wirusobójczymi” ma podany 
na opakowaniu zakres promieniowania 240 - 254 
nm. Czy jednak w rzeczywistości tak jest? Nieste-
ty, wiele wskazuje na to, że samo deklarowanie ta-
kiej wartości, przybliżającej się do wartości maksy-
malnej, tj. 265 nm, jest tylko zabiegiem marketin-
gowym. W supermarketach pojawiają się coraz czę-
ściej w sprzedaży produkty UV-C, w tym lampy, któ-
re nie dość, że tych wartości nie osiągają, to jeszcze 

Lampy wirusobójcze 
– co powinniśmy 
o nich wiedzieć?

Przykłady 
urządzeń do 
dezynfekcji  
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Dezynfekcja z wykorzystaniem promieniowania UV-C jest jedną 
z najskuteczniejszych metod pozwalających na zmniejszenie ryzyka 
zakażenia wirusami i bakteriami, w tym wirusem SARS-COV-2, będącym 
źródłem panującej obecnie pandemii. W artykule wyjaśniamy, na co 
trzeba zwrócić uwagę przy wyborze urządzeń z lampami UV-C. 

Ledvance UV-C sterilization box  
skutecznie usunie wirusy i bakterie 
z przedmiotów.
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bezpośredniego stosowania 
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producenci wprowadzają konsumentów w błąd, de-
klarując, że są skuteczne.

Wybieraj  promienniki UV-C  
nie emitujące ozonu 
Jeżeli urządzenie do dezynfekcji będzie wykorzystywa-
ne w pomieszczeniach, w których na co dzień przeby-
wają ludzie, należy bezwzględnie sprawdzić przed za-
kupem, w jakiego typu promienniki jest wyposażone. 
Należy unikać promienników UV-C emitujących pro-
mieniowanie powodujące dodatkowo wytwarzanie 
ozonu. Jest to bowiem gaz toksyczny, który powoduje 
u człowieka uszkodzenie błon biologicznych. Przy stę-
żeniu 02 mg/m³ pojawiają się kaszel, drapanie w gar-
dle, senność i bóle głowy, a przy 9 – 20 mg/m³ mo-
gą wystąpić wzrost ciśnienia tętniczego, przyspiesze-
nia tętna i obrzęk płuc. Norma PN–Z–04007–2:1994 
NDS określa najwyższe dopuszczalne stężenie ozonu 
w miejscu pracy na 0,15 mg/m³.
Stosowanie promienników wytwarzających ozon 
(w szczególności tych emitujących promieniowa-
nie 185 nm) powoduje konieczność intensywnego 
przewietrzania pomieszczenia po dezynfekcji. Powin-
no się również monitorować poziom stężenia ozo-
nu w pomieszczeniu. Dlatego, aby znacząco upro-
ścić proces dezynfekcji oraz uniknąć przekroczenia 
dopuszczalnych poziomów stężenia ozonu, należy 
wybierać urządzenia UV-C wyposażone w promien-
niki, które nie wytwarzają ozonu. 
Zanim dokonamy zakupu, upewnijmy się, że mamy do 
czynienia z produktem dobrej jakości. 

Pamiętajmy, wybierając 
lampę wirusobójczą,  
 zwracajmy uwagę na:

 � zakres promieniowania  – lampy biobójcze po-
winny emitować promieniowanie UV-C prawie wy-
łącznie przy długości fali 253,7 nm, co zapewnia 
skuteczność do 85 proc. maksymalnej skuteczno-
ści działania biobójczego;

 � producenta  – jeżeli jest to firma profesjonalnie 
zajmująca się produkcją i sprzedażą sprzętu oświe-
tleniowego, można mieć pewność, że lampa UV-
-C jest skuteczna i stosowana zgodnie z przezna-
czeniem i instrukcją obsługi nie spowoduje sta-
nów zapalnych oczu czy oparzeń;

 � cenę  – zbyt niska na pewno nie będzie świadczyła 
o odpowiedniej jakości danego produktu;

 � brak emisji ozonu,  szkodliwego dla zdrowia;
 � trwałość użyteczną promienników,  gdyż z cza-

sem użytkowania efektywna ilość promieniowania 
UV-C maleje. Większa trwałość użyteczna promien-
nika pozwoli na efektywniejszą dezynfekcję UV-C 
w dłuższym czasie;

 � certyfikaty,  np. atest PZH potwierdzający właści-
wości biobójcze;

 � instrukcję obsługi.

Kto powinien instalować  
 urządzenia UV-C?
Aby zapewnić skuteczność i bezpieczeństwo dezynfekcji, 
instalacja UV-C powinna zostać zaprojektowana przez 
profesjonalistów, którzy dobiorą właściwe urządzenia, ich 
moc i rozmieszczenie oraz zadbają o zastosowanie wła-
ściwych zabezpieczeń (np. czasowych, czujników ruchu, 
czujników obecności) do danego pomieszczenia. Pamię-
tajmy również, że najlepszym zabezpieczeniem jest pra-
widłowo wykonana instalacja przez przeszkolonego insta-
latora. Obowiązkowym elementem uruchomienia instala-
cji powinno być również przeszkolenie użytkowników ze 
szczególnym naciskiem na kwestie związane z bezpiecz-
nym użytkowaniem UV-C.

Podsumowanie 
Skuteczność UV-C w redukcji zagrożeń epidemiologicznych 
wynika z biobójczego działania promieniowania UV-C, które 
z tego względu jest również niebezpieczne dla człowieka. 
Będąc świadomi tego zagrożenia, powinniśmy w sposób 
rygorystyczny podchodzić do kwestii związanych z bez-
pieczeństwem i profesjonalizmem obsługi.

Opracowano przy współpracy ze Związkiem  
Producentów Sprzętu Oświetleniowego  

„Pol-lighting”.
biuro@pollighting.pl i WWW polligthing.pl  

W miejscach pracy i miejscach użyteczności publicznej 
służby BHP lub wytypowane do tego zadania osoby są 
odpowiedzialne za opracowanie odpowiednich proce-
dur bezpiecznego stosowania promienników oraz ma-
ją nad nimi nadzór, tak aby stosowanie ich nie stano-
wiło zagrożenia dla ludzi. Aby odpowiednio opracować 
procedury naświetlania, stosowana do 
tego celu oprawa bakteriobójcza po-
winna jednak mieć dołączoną instruk-
cję bezpiecznej obsługi wraz z  infor-
macjami niezbędnymi do wyznacze-
nia czasu naświetlania w celu uzyska-
nia takiej dawki promieniowania, która 
będzie skuteczna w dezaktywacji da-
nych mikroorganizmów, np. koronawi-
rusa SARS-CoV-2. Niestety, istniejące na 
rynku oprawy często nie mają podanej 
takiej informacji. 

Każdy promiennik UV-C powinien mieć dołączoną in-
strukcję obsługi, zawierającą informacje m.in. na temat 
zagrożeń dla ludzi i zwierząt związanych z jego używa-
niem, procedur bezpiecznego włączania i wyłączania 
urządzenia, możliwego wpływu promieniowania UV na 

elementy wyposażenia wnętrza, wydajności urzą-
dzenia (np. maksymalne gabaryty pomiesz-
czenia odkażanego, czas odkażania, odle-
głość od powierzchni odkażanej).

Pamiętajmy, unikajmy zakupu lamp wi-
rusobójczych, w których instrukcji ob-
sługi brak jest wystarczających informa-
cji o bezpiecznym stosowaniu tych lamp 
pod względem zagrożeń powodowanych 
promieniowaniem UV-C. 

Poniżej dyrektywa i rozporządzenie, które po-
winny być uwzględnione w instrukcji obsługi:

 �   Dyrektywa WE 2006/25 w sprawie 
minimalnych wymagań w zakresie ochro-

ny zdrowia i bezpieczeństwa 
dotyczących narażenia pra-
cowników na ryzyko spowo-
dowane czynnikami fizyczny-
mi (sztucznym promieniowa-
niem optycznym);

 �   Rozporządzenie MPiPS w spra-
wie najwyższych dopuszczal-
nych stężeń i natężeń czyn-
ników szkodliwych dla zdro-
wia w środowisku pracy (DZU 
2010, nr 141, poz. 950). Na-
promienienie aktyniczne 
(właściwość promienio-
wania optycznego o da-
nej długości fali, polegają-
ca na wywoływaniu okre-
ślonych przemian w materii ożywionej lub nieoży-
wionej) (dawka Hs = Es·t) nie może przekraczać 
30 J/m2 w ciągu zmiany roboczej bez względu na 
długość jej trwania.

Jakie informacje powinny być zawarte w instrukcji obsługi?

Sterylis - jedyne urządzenie na 
rynku, którego skuteczność 
w niszczeniu koronawirusa 
potwierdził Uniwersytet Jagielloński 
w ramach badań w szpitalach 
covidowych.
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śmy uzyskać inne parametry akumulatorów. 
W tym celu stosuje się połączenia mieszane. 
Pakiety akumulatorów połączonych szerego-
wo są razem łączone równolegle. Mamy więc 
dwa pakiety ogniw, gdzie na każdy składa 
się pięć ogniw o napięciu 3,6 V i pojemności 
1,5 Ah. Pojedynczy pakiet zapewnia nam na-
pięcie 18 V i 1,5 Ah pojemności. Dwa pakie-

ty łączymy jednak równolegle i w ten sposób 
otrzymujemy akumulator o napięciu 18 V i po-
jemności 3 Ah. 
Ostatnim z  parametrów, o  k tórych należy 
wspomnieć, jest moc akumulatora. Stano-
wi ona oczywiście iloczyn napięcia i natęże-
nia prądu, które akumulator może przekazać 
elektronarzędziom. 

Jak dużą trwałość  ma 
akumulator?
Trwałość akumulatora szacuje producent. W wy-
padku baterii litowo-jonowych najlepsze marki 
podają nawet 1500 cykli ładowania. Mimo wszyst-
ko należy pamiętać, że są to dane szacunkowe 
i zależą od wielu czynników. Wśród nich moż-
na wymienić 
temperatu-
rę pracy oraz 
przechowy-
wania akumula-
tora. Ważny jest pro-
ducent, najlepiej wy-
bierać markowe, będą 
droższe, ale na pewno 
trwalsze. Główne czyn-
niki, jakie mogą wpłynąć 
na trwałość akumulatora 
litowo-jonowego, to nad-
mierne rozładowanie oraz 
przegrzanie. Zastosowana 
w akumulatorach elektro-
nika ma nie doprowadzać 
do całkowitego rozładowania. Gdy podczas pra-
cy z urządzeniem zauważymy znaczny spadek 
jego wydajności, należy je wyłączyć oraz wy-
mienić akumulator. Akumulator w stanie roz-
ładowanym nie powinien być przechowywany, 
dlatego też należy go naładować. Akumulato-
ry litowo-jonowe powinny być przechowywane 

E lektronarzędzia zasilane są akumulatorami o okre-
ślonym napięciu. Popularne standardy to np. 10,8 V, 
12 V, 18 V, 36 V. Przede wszystkim napięcie za-

silające wraz z pojemnością akumulatora wpływają na 
maksymalną moc i wydajność elektronarzędzi. Dlatego 
też wybór określonego standardu determinuje niejako 
zastosowanie narzędzia. Akumulatory o dużej pojemno-
ści i dużym napięciu wymagają większej liczby ogniw. 

Dlatego wyposażone w nie sprzęty mają faktycznie du-
żą moc i przeznaczone są do ciężkich prac, jednak ce-
chują się również większymi rozmiarami. Do niektórych 
prac lepiej jednak wybrać narzędzia o mniejszym napię-
ciu zasilającym, które okażą się lżejsze i bardziej poręcz-
ne. Do najcięższych prac, gdzie niezbędna jest najwięk-
sza wydajność, wybrać można elektronarzędzia zasila-
ne napięciem np. 36 V. 

Akumulatory Li-Ion  coraz 
wydajniejsze

Praktycznie są już tylko 
stosowane akumu-

latory Li-Ion, 
które wyparły 
Ni-Cd i NiMH 

ze względu na 

dużą efektywność energetyczną i  trwałość. 
Przede wszystkim nie występują w nich takie 
zjawiska jak efekt pamięci czy leniwej baterii, 
mniej trzeba, więc zważać na to, jak narzędzie 
jest traktowane przez operatora. Można je ła-
dować w dowolnej chwili bez ryzyka zmniej-
szenia pojemności. Akumulatora nie trzeba 
także formować, w  przeciwieństwie do po-
przednich ogniw. Wartość napięcia na ogni-
wo wynosi z kolei ok. 3,6 V. Akumulator tego 
typu może przechowywać dwukrotnie więcej 
energii niż wykonany w technice NiMH. Aku-
mulatory Li-Ion są powszechnie stosowane 
w  urządzeniach elektronicznych, takich jak 
smart fony, aparaty, tablety, laptopy i  inne. 

Również od paru lat zdobywają szturmem ry-
nek elektronarzędzi.
Akumulator litowo-jonowy elektrodę ujemną 
ma wykonaną z węgla, a dodatnią z tlenków 
metali. Cały akumulator oczywiście składa się 
z ogniw o walcowatym kształcie umieszczo-
nych w obudowie oraz zanurzonych w elektro-
licie z soli litowych oraz elektroniki kontrolują-
cej pracę akumulatora. Ta ostatnia jest szcze-
gólnie ważna, ponieważ odpowiada m.in. za 
to, aby akumulator nie został przeładowany 
albo przegrzany lub całkowicie rozładowany. 
Akumulatory litowo-jonowe są również wraż-
liwe na wysokie temperatury i przegrzanie, co 
w wypadku nieskutecznych układów elektro-
nicznych może doprowadzić do zapłonu lub 
wybuchu. Sytuacje takie zdarzały się już np. 

w  laptopach lub telefonach komór-
kowych.

Parametry  
 akumulatora 
Podstawowe para-
metry każdego akumulatora 

to napięcie wyrażane w woltach (V) oraz 
jego pojemność określana w amperogodzi-
nach (Ah). Elektronarzędzia zasilane akumu-
latorami o większym napięciu oferują 
większą moc oraz wydajność. Z  ko-
lei od pojemności akumulatora za-
leży m.in. to, jak długo sprzęt bę-
dzie pracował.

Akumulator o  napięciu 18 V i  pojemności 2 
Ah zapewni krótszy czas pracy niż akumula-
tor o  tym samym napięciu, ale pojemności 4 
Ah. Z kolei dwa akumulatory o pojemności 4 
Ah każdy, jednak o napięciu 18 V jeden oraz 
10,8 V drugi przeznaczone są po prostu do 
urządzeń różnego typu.
Jak wspominaliśmy, akumulator zbudowany jest 
z ogniw. To od tego, jak je łączymy, zależą po-
jemność i napięcie zasilające. Połączenie może 
odbywać się szeregowo lub równolegle. Przy 
połączeniu szeregowym wzrasta napięcie aku-
mulatora. Na przykład pięć ogniw o napięciu 

3,6 V i pojemności 1,5 Ah każde da nam aku-
mulator o pojemności 1,5 Ah i napięciu 18 V. 
Łącząc je równolegle, zwiększamy zaś pojem-

ność. Pięć wspomnianych wcze-
śniej ogniw połączonych równo-
legle da nam akumulator o na-
pięciu 3,6 V, jednak o pojem-
ności 7,5 Ah. 

W tym miejscu warto wspomnieć 
o kolejnym parametrze akumulatora, 

czyli jego wartości energetycznej mocy. 
Jest to iloczyn napięcia oraz pojemno-
ści podawany w watogodzinach (Wh). 
Akumulator o napięciu 18 V i pojem-

ności 1,5 Ah ma 27 Wh. Są oczywi-
ście sytuacje, w których chcieliby-

W skład systemu Tryton 20V wchodzą trzy aku-
mulatory, różniące się pojemnością: 1,5, 2 i 4 Ah. 
Każdy akumulator został wyposażony w intuicyjny 
wskaźnik poziomu naładowania z trzema LED-ami. 

Elementem niezbędnym do korzystania z narzędzi 
akumulatorowych jest, oczywiście, ładowarka 
do akumulatorów. W systemie Tryton 20V 
do wyboru mamy dwa rozwiązania. 
Tańsza ładowarka TJ3LD jest w sta-
nie naładować baterię w czasie od 
3 do 5 godzin. O trybie pracy infor-
mują dwie diody – czerwona (łado-
wanie) i zielona (ładowanie). Ładowarka 
sprawdzi się zatem wszędzie tam, gdzie na-
rzędzia są używane sporadycznie lub dysponuje-
my dodatkowymi akumulatora-
mi. Szybka ładowarka – model 
TJ1LD naładuje akumula-
tor o pojemno-
ści 1,5 i 2 Ah 
w czasie oko-
ło 1 godziny, 
a akumulator 4 
Ah w około dwie. Wyposażono ją 
w gumowane podkładki, które chro-
nią przed przypadkowym zsunięciem 
się urządzenia, a także zabezpieczają 

przed zarysowaniami powierzch-
nie, na których stoi. Dla rze-

mieślników optymalnym wy-
borem będzie akumulator 4 
Ah. Energia w nim zgroma-
dzona w  większości przy-

padków jest wystarczająca do 
zasilania maszyn przez 60 min. To 

całkiem sporo, aby wykonywać pra-
ce wspomagające, takie jak wkręcanie, 

szlifowanie czy też cięcie. W  skład syste-
mu Tryton 20V wchodzą następują-

ce elektronarzędzia warsztatowe: 
wiertarkowkrętarki, szlifierka ką-
towa, wyrzynarka, pilarka tarczo-
wa, pilarka szablowa.

Ładuj, jak chcesz – system Tryton 20V

Brak kabla zasilającego to duża 
wygoda w pracy ze szlifierką 
Hikoki G3613DA WRZ.Fo

t. 
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ki
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MAKITA DHR202Z

HIKIOKI G3613DA W2Z

TRYTON TJS40

HIKIOKI C3607DA W2Z

MAKITA DF002GA201

TRYTON 
TUV10L

Adapter zasilania Hikoki AC/DC 
ET36A W0Z zmienia narzędzia 
akumulatorowe serii Multi Volt 
w narzędzia sieciowe. 
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t. 
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Narzędzia akumulatorowe w wielu pracach są niezastąpione i wypierają powoli modele sieciowe. Coraz 
większe pojemności baterii Li-Ion sprawiają, że elektronarzędzia bezprzewodowe mogą być stosowane 
nie tylko w warsztatach ale także na budowach. 



www.infoprodukt.pl 1716 Infoprodukt Infoprodukt

Temat numeru!
Temat numeru!

nr 5, maj 2021

narzędzianarzędzia

naładowane. W rozładowanym akumulatorze 
może wystąpić odwrócenie polaryzacji, przez 
co nie będzie już możliwości jego użytkowa-
nia. Dlatego też ok. 10 proc. pojemności bate-
rii powinno być niewykorzystane, co ma chro-
nić przed nadmiernym rozładowaniem. Baterię 
należy również chronić przed przegrzaniem. Zo-
stawienie jej np. w pogodny dzień w zamknię-
tym samochodzie narażonej na działanie pro-
mieni słonecznych zdecydowanie nie wpłynie 
dobrze na jej trwałość. Najlepszy zakres pracy 
dla baterii to temperatura od 10 do 30 °C. Za 
sprawą wysokiej temperatury obudowa bate-
rii może się zdeformować. Oprócz wspomnia-

nych promieni słonecznych do wzrostu tempe-
ratury mogą doprowadzić procesy chemiczne 
zachodzące podczas rozładowania baterii lub 
kontakt z obudową elektronarzędzia. Dlatego 
też nie można przeciążać akumulatora, gdy sil-
nik urządzenia jest zablokowany. Oprócz tego 

należy zwrócić uwagę, by temperatura baterii 
nie spadła w chłodnym otoczeniu.
Nie można oczywiście zapominać o zgubnym 
działaniu wody na akumulatory. Rzadko kiedy 
współgra ona z  urządzeniami elektrycznymi. 
Dlatego też gdy woda dostanie się do wnętrza 
akumulatora, przyczyną korozji co też dopro-

wadzi do jego uszkodzenia. Do wewnętrznych 
i zewnętrznych uszkodzeń akumulatora dopro-
wadzić mogą także uderzenia.
Akumulator może również czasem potrzebo-
wać „odpoczynku”. Zdarza się, że bezpośred-
nio po ładowaniu akumulator wyjęty z  łado-
warki i umieszczony w elektronarzędziu zapew-
nia niewielką wydajność. Przyczyną najczęściej 
jest zbyt wysoka temperatura we wnętrzu ba-
terii – należy jej pozwolić „odpocząć” kilka mi-
nut przed ładowaniem i doładować ją w pełni. 

Jak dbać  o akumulatory 
litowo-jonowe?
Akumulatory litowo-jonowe są raczej bezob-
sługowe. Jest jednak kilka czynników, na któ-
re powinniśmy zwrócić uwagę chcąc zapewnić 
ich dużą trwałość. Przede wszystkim nie można 
ich całkowicie rozładowywać, ponieważ może 
to doprowadzić do uszkodzenia. Baterie litowo-
-jonowe źle znoszą również działanie skrajnych 
temperatur – zbyt niska temperatura może do-
prowadzić do spadku wydajności, a zbyt wy-

soka do wzrostu temperatu-
ry wewnątrz akumulato-
ra, następnie wzrostu 
ciśnienia, a  w  konse-
kwencji uszkodzenia bate-
rii. Ważna jest ładowarka. Na-
leży jak najmniej korzystać z trybu szybkiego 
ładowania, który wykorzystuje duże prądy ła-
dowania, które zmniejszają trwałość poszcze-
gólnych ogniw i powodują ich nagrzewanie. 

Czy narzędzie 
akumulatorowe  zastąpi 
sieciowe?
Wydajność sprzętu akumulatorowego 
wciąż rośnie. Zarówno wśród elektro-
narzędzi. Najwydajniejsze urządzenia 
zasilane są akumulatorami o  dużym 
napięciu, dzięki czemu powinny za-
spokoić oczekiwania nawet wymaga-
jących użytkowników. Z kolei w wypadku elek-
tronarzędzi sprzęt do prac ciężkich, np. młoty 
wyburzeniowe, wciąż musi być zasilany prze-
wodowo. Mimo wszystko na rynku dostępna 
jest cała gama sprzętu akumulatorowego, który 
okaże się wydajny i praktyczny w wielu innych 
pracach. Jedynym ograniczeniem jest czas pra-
cy zależny o pojemności akumulatora. 

Ładowarki  do baterii 
Należy używać ładowarki zalecanej przez pro-
ducenta narzędzi co zapewni akumulatorom 
optymalny cykl ładowania. Wśród ładowarek 

możemy wyróżnić: długo ładujące oraz szybkie 
ładowarki. Ile trwa naładowanie baterii? Ogni-
wo o pojemności 2 Ah będzie ładowane przez 
1 godzinę prądem o natężeniu 2 A. Do utrzy-
mania źródła zasilania w dobrej „kondycji” nie-
zbędne jest zachowanie w odpowiednim stanie 
znajdujących się w jego wnętrzu ogniw. Przy-
czyną ich uszkodzenia może być wzrost tem-
peratury oraz zwiększenie ciśnienia, które wy-
stępuje wskutek kontynuacji procesu ładowa-

nia baterii, mimo że akumu-
lator jest już naładowany. 
Dlatego w ładowarkach sto-
suje się układy sterujące do-

bierające wartości natężenia 
prądów i czas ładowania. 

W ładowarkach do baterii litowo-
-jonowych stosuje się zabezpie-
czenia mające zapobiec przeła-
dowaniu. Ważnym zabezpiecze-

niem jest czujnik temperatury, 
który załączy proces ładowa-
nia przy osiągnięciu określo-

nej temperatury przez bate-
rię, np. 55 °C. Są też stoso-
wane obudowy chłodzące.

Ładowanie  również 
bezprzewodowo
Kolejnym z  trendów związanych z  zasila-
niem elektronarzędzi akumulatorowych jest 

możliwość ładowania bezprzewodowego. Na ryn-
ku dostępne są urządzenia wyposażone w łado-
warki i akumulatory ładowane indukcyjnie. Roz-
wiązanie to znane jest chociażby ze smartfonów, 
a od lat stosują je producenci szczoteczek do zę-
bów. W trakcie pracy urządzenie można odłożyć 
na stację ładującą, dzięki czemu akumulator bę-
dzie stale naładowany, a  narzędzie gotowe do 
pracy. Co najważniejsze, rozwiązanie to nie skra-
ca w żaden sposób trwałości źródła zasilania, po-
nieważ baterie litowo-jonowe można doładowy-
wać w każdej chwili. Sam akumulator i ładowar-
ka są dostępne jako akcesoria, dzięki czemu moż-
na je zastosować w już posiadanych narzędziach.

Jak najlepiej ładować 
baterię  oraz jakie są częste 
problemy?
Przede wszystkim należy zapewnić odpowiednie 
warunki. Ładować powinno się ogniwa, w których 
pozostało ok. 10–20 proc. mocy, w temperaturze 
pokojowej – 15–25 °C. Należy się wy-
strzegać niższych i większych tempe-
ratur. Jeśli akumulator długo nie był ła-
dowany, może nie ładować się w peł-
ni. Oznacza to, że nie jest on w pełni 
aktywowany. Pełna aktywacja nastą-
pi dopiero po przeprowadzeniu kilku 
ładowań i rozładowań.

Co zrobić, 
 ze zużytymi 
akumulatorami?
Akumulator po zużyciu należy oddać 
do punktu zajmującego się zbiórką 

elektro odpadów. Przy kupnie nowego akumu-
latora zużyty można zostawić w sklepie. Zuży-
ty akumulator to cenny materiał dla firm zaj-
mujących się przetwarzaniem odpadów. Moż-
na z niego odzyskać jeszcze wiele surowców 
do ponownego użycia.

Ile powinno się mieć  
 akumulatorów?
Najczęściej narzędzia są zasilane jednym aku-
mulatorem. Dlatego war to mieć zapasowy, 

który zapewni komfort dłuższej pracy, a  roz-
ładowany możemy umieścić w  ładowarce. Są 
też maszyny zasilane dwoma akumulatorami, 

Bardzo ciekawą propozycją jest udarowa wiertar-
ko-wkrętarka TJV20. Oprócz typowych dla tego ro-
dzaju narzędzia prac – wkręcania oraz wiercenia 
w drewnie i metalu – model ten, dzięki zastoso-
waniu w nim zębatkowego mechanizmu udarowe-
go, pozwala wykonywać otwory w cegle, murze 
czy lekkim betonie. Wyboru trybu pracy dokonuje-
my za pomocą pierścienia. W wypadku wiercenia 

w murze ustawiamy go tak, aby strzałka wskazy-
wała symbol młotka. Jeśli chcemy wiercić w drewnie 
lub stali – analogicznie ustawiamy znaczek wiertła, 
a kiedy wkręcać – znaczek wkręta. Należy zwrócić 
również uwagę na to, że udarowa wkrętarka Try-
ton ma aż 21+3 pozycyjne sprzęgło, które pozwa-
la z dużą precyzją dostosować moment obrotowy 
do potrzeb użytkownika. Maszyna ma jednoczę-
ściowy uchwyt wiertarski z autoblokadą wrzeciona 

o większym zakresie moco-
wania niż ten zastoso-
wany w modelu TJV10. 
Zamontujemy w nim 
wiertła z uchwytami 

o maksymalnej średni-
cy 13 mm, co umożliwia pra-
cę z akcesoriami o dużej śred-
nicy, np. świdrami czy koron-
kami. Urządzeniem możemy 

wykonywać otwory w mu-
rze i cegle o średnicy do 10 
mm, w drewnie – do 25 
mm, a w stali – do 13 mm. 

Wiertarko-wkrętarka z udarem Tryton TJV20

Fo
t. 
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ton

Wiertarka z udarem z silnikiem 
bezszczotkowym i akumulatorem 
Hikoki Multi Volt 36V -18V umożliwia 
wiercenie nawet w betonie. Fo

t. 
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Piła szablasta Tryton 
TJPS70 wyposażona 
jest w stopkę oporową 
i diodę doświetlającą.

TRYTON
TBLV202

BOSCH GKS 18V-68 C Professional

MAKITA DWR180Z

MODECO EXPERT MN-91-141

HIKOKI CV12DA W4Z
HIKOKI CJ36DA W2Z

VULCAN CONCEPT VZV18C
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wtedy korzystamy z ładowarki z dwoma miej-
scami do ładowania. 

Silniki  w narzędziach 
akumulatorowych?
Jak wspominaliśmy, coraz większa wydajność urzą-
dzeń akumulatorowych to nie tylko zasługa stosowa-
nia lepszych źródeł zasilania. Swój udział w tym mają 
również rozwiązania poprawiające efektywność ener-
getyczną, a do nich zaliczymy m.in. silniki bezszczotko-
we. Konwencjonalny silnik wyposażony jest w szczotki 
węglowe, które podczas eksploatacji zużywają się. Za-
stosowanie silnika bezszczotkowego, to więc mniejsza 
awaryjność i szereg innych zalet. Szczotek nie trzeba 
wymieniać, bo ich po prostu nie ma. Silniki tego typu 
są mniejsze oraz lżejsze, dzięki czemu same urządze-
nia mogą mieć mniejsze wymiary. Silniki bezszczotko-
we ze względu na energooszczędność sprawdzają się 
przede wszystkim w narzędziach akumulatorowych. 
Silnik bezszczotkowy nie traci energii wskutek tarcia 
wywoływanego przez szczotki. Dzięki temu uzyski-
wane jest mniejsze natężenie prądu i  zmniejsza się 
ilość wytwarzanego ciepła podczas pracy. Pozwala to 

także na dłuższą nieprzerwaną pracę. Jak przekonują 
producenci, pozwala to na uzyskanie nawet 1,4-krot-
nie dłuższego czasu pracy na jednym cyklu akumula-
tora w porównaniu z narzędziem z silnikiem szczotko-
wym. Do sterowania silnikiem bezszczotkowym sto-
suje się mikroprocesor, który steruje optymalnie jego 
pracą. Dzięki temu możliwa jest także większa precy-
zja działania, np. dokładniejsza kontrola obrotów czy 
momentu dokręcania.

Ochrona przed 
pyłem  i warunkami 
atmosferycznymi
Jak żaden inny sprzęt urządzenia akumulatoro-
we mają największy potencjał do wykorzystania 
ich w pracach na powietrzu. Stąd też są narażo-
ne na pył oraz wilgoć. Dlatego producenci stosują 
w elektronarzędziach rozwiązania mające zwięk-
szyć ich odporność na te czynniki. Oczywiście, nie 
ma co liczyć na np. całkowitą wodoszczelność, ale 
sprzęt jest w stanie sprostać trudniejszym warun-
kom. W obudowie stosowane są specjalne uszczel-
ki zapobiegające dostawaniu się wody i pyłu do 
środka. Jeśli zaś wilgoć dostała się do wnętrza, np. 
z powietrzem, to po skropleniu się jest usuwana 
specjalnymi kanałami na zewnątrz. 

Szczelność obudowy 
elektronarzędzia,  jaka 
klasa?
Podobnie jak w  innych urządze-
niach elektrycznych, tak i w elek-
tronarzędziach spotkamy się również 
z oznaczeniem klasy ochrony IP. Standard ten jest 
międzynarodowy i uniwersalny. Określa, w jakim 
stopniu urządzenie jest zabezpieczone przed wni-
kaniem ciał stałych i wody. W wypadku narzędzi 
z akumulatorem dotyczy ona samego urządzenia, 
a nie jego zasilania. Pierwsza liczba oznacza sto-
pień ochrony przed ciałami stałymi, druga przed 

wodą. Im liczba większa, tym lepsze zabezpiecze-
nie. Na przykład część elektronarzędzi jest zgodna 
z normą IP56. Oznacza to ochronę przed wnika-
niem pyłu w ilości niezakłócającej pracy urządze-
nia oraz przed silnymi strumieniami wody lub jego 
zalewaniem z dowolnego kierunku. Mimo wszyst-
ko producenci zawsze zalecają używanie produk-

tów w jak najlepszych warunkach i nienarażanie 
ich na nadmierną eksploatację. Oprócz elektrona-
rzędzi warto pamiętać o ładowarce. W większości 
wypadków producenci zalecają, aby wykorzysty-
wać je jedynie w pomieszczeniach.

Bezprzewodowo 
w warsztacie   i w terenie 
Szczególną popularnością wśród konsumentów cieszą 
się elektronarzędzia zasilane akumulatorami, szcze-

gólnie w miejscach gdzie niema zasilania sieciowego. 
Większy jest także komfort pracy. Przede wszystkim 
swoboda ruchu powoduje, że w wielu sytuacjach przy 
korzystaniu ze szlifierki czy wiertarki są niezastąpio-
ne. Owszem, akumulator trzeba doładować, problem 

ten jednak 
można roz-
wiązać w pro-
sty sposób, wystarczy dokupić 
kolejną baterię oraz szybką łado-
warkę i  stosować je zamiennie, 
a  przede wszystkim odpowied-

nio planować pracę. Wszystko, oczywiście, zależy od 
wymagań konsumenta. Sprzęt akumulatorowy jest 
praktycznie bezobsługowy. Kolejna zaleta to ekolo-
gia, czyli mniejsze zużycie energii niż w sieciowych.

Smartfon  do 
elektronarzędzia
Komunikacja elektronarzędzi ze smartfonami to je-
den z bardziej widocznych trendów. Przynosi ona 
szereg korzyści i może odbywać się na dwóch po-
ziomach. W łączność Bluetooth może być wyposa-
żone samo elektronarzędzie lub też jego akumulator. 
Jego oczywistą zaleta jest fakt, że wystarczy doku-
pić odpowiednią baterię i w ten sposób nasza stara 
wkrętarka nagle staje się bardziej „smart”. Aplikacje 
zazwyczaj dostępne są na smartfony i tablety z sys-
temami Android oraz iOS. Umożliwiają one bieżącą 
ochronę, inwentaryzację, personalizację oraz otrzy-
mywanie informacji serwisowych. W kontakcie ze 
smartfonem urządzenie może samo poinformować 
np. o przegrzaniu czy niskim poziomie naładowa-
nia. Inne możliwości to np. dostosowanie aktual-
nych parametrów pracy sprzętu do zadań tak, aby 
były one wykonywanie jak najbardziej efektywnie 
– docenią je zwłaszcza mniej zaawansowani użyt-
kownicy elektronarzędzi. Każde urządzenie można 
również indywidualnie zablokować, aby nie skorzy-
stał z niego nikt niepowołany. Oprócz tego moż-
liwa jest szybka i prosta inwentaryzacja urządzeń 
i np. sprawdzenie stanu ich zasilania. Gdy urządze-
nie z akumulatorem znajdzie się od smartfona za 
daleko, uruchomiony zostanie alarm, co zapobiega 
kradzieży czy zgubieniu sprzętu. Dane zapisywa-
ne są w chmurze na indywidualnym koncie użyt-
kownika. Oprócz tego aplikacja umożliwia połą-
czenie z pomocą techniczną i daje dostęp do in-
strukcji obsługi. Oczywiście, obecność łączno-
ści Bluetooth nie będzie dla wielu użytkowni-
ków kluczowym czynnikiem w wyborze sprzę-

tu, jednak należy ją traktować jako ciekawy 
i użyteczny dodatek.

Akumulatory serii Multi Volt w połączeniu 
z narzędziami Multi Volt 36 V oferują moc 
od 1080 W do 1440 W zależności od ro-
dzaju użytego akumulatora. Funkcja auto-
matycznego przełączania napięcia umożli-

wia wykorzystanie jedne-
go akumulatora do wszyst-
kich typów elektronarzę-
dzi bezprzewodowych. 
Automatycznie przełą-
czanie napięcia z 36V / 
2,5 Ah na 18V / 5,0 Ah 
lub 36V / 4,0 Ah do 18V 
/ 8,0 Ah dla następuje 
w  przypadku wykrycia 

elek tronarzędzia 18 V. W  porównaniu do 
standardowych akumulatorów 18 V, akumu-
latory Hikoki  dysponują większą mocą wyj-
ściową. Pakiet 10 ogniw zapewnia ponad 100 
(dla BSL36A18) oraz 160 proc. (dla BSL36B18) 
więcej energii.

Akumulatory są chronione przed nadmier-
nym przeładowaniem oraz rozładowaniem, 
przeciążeniem i przegraniem. Specjalnie za-
projektowana obudowa zapewnia akumu-
latorowi optymalną pracę, dzięki czemu je-
go żywotność wydłuża się. Podczas łado-
wania akumulator jest chłodzony co zapo-
biega przegrzaniu się ogniw.
Uniwersalna ładowarka z wieloma portami 
UC18YTSL WOZ ładuje do czterech akumu-
latorów jednocześnie i obsługuje wszyst-
kie akumulatorów typu Multi Volt 14,4 V, 
18 V i 36 V. Ładowarka staje się również 
wygodną listwą zasilającą z  gniazdkiem 
prądu zmiennego, gdy nie ma żadnego 
wolnego gniazdka elektrycznego w pobli-
żu. Dla wygody użytkownika posiada rów-
nież por t USB.

Hikoki Multi Volt - Moc prądu AC niezależność prądu DC Szlifierka kątowa Tryton TJS40 
obsługuje tarcze o średnicy 
115 mm i może skutecznie ciąć 
i szlifować elementy metalowe.
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Pilarka tarczowa Makita DHS710 
zasilana dwoma akumulatorami 
18 V poradzi sobie z najtwardszym 
drewnem.
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HIKOKI DH36DPE WRZ

MAKITA HR005GZ01

STANLEY SFMCH900B

TRYTON TUSB36
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Firma Cat przedstawiła smartfon Cat S42 H+ oraz wielofunkcyjny telefon 
Cat B40, które zostały wyposażone w zaawansowaną ochronę przed drobno-
ustrojami, która wyznacza nowe standardy higieny dla urządzeń mobilnych.

Cat S42 H+ (Hygiene Plus Innovation) wyposażono 
w obudowę wzbogaconą o ochronę przed drobno-
ustrojami. Czyni go to pierwszym telefonem z peł-
nym i trwałym zabezpieczeniem antybakteryjnym. 
Teraz każdy zewnętrzny komponent obudowy nie 
tylko spełnia wojskowe standardy wytrzymałości, 
ale dzięki technologii Biomaster zawiera także jo-
ny srebra. Dzięki temu pomaga w zwalczaniu bak-
terii i innych drobnoustrojów. Aktywna substancja 
Biomaster spełnia wymogi międzynarodowej nor-
my ISO 22196 – hamuje replikację komórek bakte-
ryjnych o ponad 80 proc. w ciągu 15 minut i o 99,9 
proc. w ciągu 24 godzin.

Jak wszystkie telefony marki Cat ma on certyfikat ochro-
ny klasy IP68 i IP69. Urządzenie można więc bez obaw 
wielokrotnie myć w ciepłej wodzie z mydłem. To jednak 
nie wszystko. Cat S42 H+ wytrzymuje aż do 3000 prze-
tarć wybielaczem. Pozytywnie przeszedł też testy od-
porności na alkohol pod ciśnieniem i kontakt z rzeczy-
wistymi mieszaninami chemicznymi, takimi jak środki 
do dezynfekcji rąk. Wszystko to wyznacza nowy stan-
dard odporności telefonu i zapewnia zachowanie nie-
osiągalnego do dziś poziomu higieny.
Smartfon wyposażono w wyświetlacz o przekątnej 5,5 
cala oraz rozdzielczości HD+, który można obsługiwać 
mokrymi palcami lub w rękawicach. Bateria ma pojem-

ność 4200 mAh. Urządzenie pracuje pod kontrolą syste-
mu Android 10 i zostało wyposażone w procesor Media-
tek Helio A20 MT 6761D, 3 GB pamięci RAM oraz 32 GB 
pamięci na dane. Programowalny klawisz skrótu jest przy-
datny do włączania funkcji krótkofalówki (Push to Talk, 
PTT) lub SOS (dla osób pracujących w pojedynkę) bądź 
łatwego uruchamiania latarki lub kamery.
Nowy Cat B40 to natomiast profesjonalny, wielofunk-
cyjny telefon 4G, zapewniający niezawodne połącze-
nia głosowe i tekstowe nawet w najtrudniejszych wa-
runkach. Oferuje klasę ochrony IP68 i IP69 oraz techni-
kę Hygiene Plus Innovation: wszystkie komponenty ze-
wnętrzne zawierają środek przeciwbakteryjny na bazie 
jonów srebra. Niezwykle skutecznie zwalcza on drob-
noustroje (spełnia wymogi normy ISO 22196), pomaga-
jąc zapewnić bezpieczeństwo użytkownikowi, współ-
pracownikom oraz członkom rodziny.
Pielęgniarki, kierowcy samochodów dostawczych 
czy personel naziemny to osoby, które stale prze-
bywają wśród innych ludzi. Dlatego zalety funkcjo-
nalnego i łatwego w czyszczeniu telefonu wyposa-
żonego w ochronę antybakteryjną mogą mieć dla 
nich kluczowe znaczenie.

CAT. Telefony S42 H+ oraz B40

Wyposażone 
w ochronę 
antybakteryjną

Łatwy serwis urządzeń elektronicznych
Dzięki wielokomponentowej rękojeści 
Kraftform Micro zestaw zapewnia szybką 
i ergonomiczną pracę oraz precyzję, któ-
ra jest bardzo istotna przy naprawie nie-
wielkich urządzeń elektronicznych.

Zestaw 25-częściowy zabezpieczonych przed ładunka-
mi elektrostatycznymi wkrętaków Kraftform Micro jest 
szczególnie przydatny do stosowania przy naprawach 
telefonów komórkowych, tabletów, laptopów czy kom-
puterów. Zapewnia zabezpieczenie 
przed ładunkami elektro-
statycznymi i zwią-
zanymi z ni-
mi uszko-
dzenia-
mi. Możliwość 
wsparcia dłoni na 
obrotowym kołpaku oraz 
strefa pokręcania znajdują-
ca się bezpośrednio poniżej koł-
paka umożliwiają szybkie obracanie 

wkrętaka palcami. Eliminuje to całkowi-
cie czasochłonne pokręcanie. Strefa 

przenoszenia siły, zaopatrzona 
w miękkie wkładki gumowe, 

umożliwia przenoszenie 
dużych momentów ob-
rotowych. Strefa precy-

zji zapewnia kontrolę ką-

ta obrotu narzędzia podczas prac precyzyjnych. Koń-
cówka Black Point gwarantuje dokładne dopasowanie 
do gniazda wkrętu lub śruby oraz zwiększoną odpor-
ność na korozję. System wyszukiwania narzędzi „Take 
it easy” z oznaczeniem kolorystycznym według profi-
lu i rozmiaru ułatwia i przyspiesza odnajdywanie wła-
ściwego narzędzia. Przechowywane i transportowane 
w solidnym etui tekstylnym narzędzia są dobrze chro-
nione i zawsze łatwo dostępne.

Funkcjonalne i estetyczne
Ogrodowe grządki warto właściwie ozna-
czyć, dzięki czemu zawsze będziemy wie-
dzieć, co się na nich znajduje, nawet nie-
długo po wysiewie. Pomogą w  tym es-
tetyczne tabliczki ogrodowe wykonane 
z drewna.

Drewniane tabliczki to ładne, a zarazem funkcjonalne 
produkty, dzięki którym szybko oznaczymy miejsce wy-
siewu roślin. Tabliczki cechują estetyka i prostota wy-
konania, a także przystępna cena. Idealnie będą pre-
zentować się na grządkach, balkonach oraz donicz-

kach, także ze względu na swój ekologiczny charakter. 
Wszystkie tabliczki zostały wykonane z trwałej sklejki 
o grubości od 6 do 8 mm. Produkt wystarczy podpi-
sać ołówkiem lub pisakiem – zawsze będziemy wie-
dzieć, jaka roślina została wysiana w danym miejscu. 

Tabliczki mają ostre zakończenie, co ułatwia sprawne 
wbicie ich w podłoże i zapewnia stabilną pozycję. Do-
stępne są w pięciu różnych rozmiarach: XS, S, M, L, 
XL, wiec można je dobrać idealnie do wielkości ogro-
du oraz wymagań. Tabliczki można uzupełnić również 
o zawieszki na gałęzie, które sprawdzą się np. w sa-
downictwie. Oprócz tabliczek w ofercie sklepu znaj-
dziemy funkcjonalne akcesoria ogrodowe, np. wieszaki 
na węże oraz narzędzia. Wszystkie oferowane w skle-
pie internetowym www.leancraft.pl urządzenia i na-
rzędzia zostały wykonane w Polsce.

LEANCRAFT. Drewniane tabliczki ogrodowe

WERA. Zestaw wkrętaków Kraftform Micro ESD Big Pack 1
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C zas wiosenny to przygotowywanie grzą-
dek pod zasiewy. Do kopania najlepiej uży-
wać szpadli, będących odmianami popu-

larnej łopaty, która jest narzędziem uniwersalnym. 
Mimo prostej budowy mogą służyć do różnych prac.

Wybieramy  szpadle i szufle
Na działce nie powinno zabraknąć szpadli służą-
cych do przygotowywania grządek pod uprawę wa-
rzyw, czy wyrównywania nimi krawędzi trawnika. 
Podstawowe narzędzie do kopania może być wy-

konane z różnych materiałów, co przekłada się na 
różne ceny. Część metalowa, nazywana blachow-
nicą, głowicą lub łyżką, jest wykonywana ze sta-
li węglowej, wzmocnionej przez zastosowanie do-
datkowych pierwiastków decydujących o twardo-
ści i ścieralności materiału. Najlepsze mają twardość 
45 HRC, gorsze – ze stali – 32 HRC, dzięki czemu 
nie tępią się szybko. Malowanie lakierem młotko-
wym stanowi dodatkowe zabezpieczenie przed ko-
rozją. Sam kształt blachownicy – łuk z ostrą krawę-
dzią ułatwia wbijanie szpadla w ziemię. Typowe wy-

miary blachownic to proporcje długości 
do szerokości 1,5 raza, np. długość 30 
cm, a szerokość 20 cm. Trzonek (styli-
sko) o długości 85 – 95 cm może być 

drewniany, z włókna szklanego lub me-
talowy. Jego kształt, najczęściej prosty lub 
profilowany, powoduje, że szpadlem lżej 
się pracuje. Stylisko drewniane powinno 
być wykonane z  jednolitego drewna bez 
sęków, które zmniejszają jego wytrzyma-
łość. Ze względu na duże siły przy kopaniu 
ważne jest trwałe połączenie blachownicy 
z trzonkiem. Do drewnianego stosuje się ni-
ty, a do metalowego spawanie. 
Najlepsze szufle używane do sypkich ma-
teriałów (żwiru czy piasku) wykonywane 
z aluminium są bardzo lekkie – mają ma-
sę zaledwie 1 kg, czyli 1,5 razy mniej niż 

metalowy odpowiednik oraz o poło-
wę mniej niż z trzonkiem drewnianym. 
Najdroższe szpadle i szufle mają ergo-
nomiczną dwukompozytową rękojeść 
lub zwykły uchwyt typu T. Dodatko-
wo miękka nakładka na trzonku zapo-

biega wyślizgiwaniu się narzędzia 
podczas pracy.
Długość szpadla może 
być różna, należy do-
bierać ją do swoje-
go wzrostu. Pra-
widłową wyso-
kość sprawdza-
my, stawiając 
szpadel na zie-
mi tuż przy no-
dze. Powinien 
sięgać nam do pasa. Masa nie powinna być więk-
sza niż 2 kg.

Widły  do ziemi i kompostu 
Do przekopywania ziemi, kompostu, obornika czy 
przenoszenia w inne miejsce skoszonej trawy lub 
siana przydatne są widły. Mogą różnić się szero-
kością zębów – szersze nadają do przekopywania 
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W ogrodzie wiele prac wykonuje się przy pomocy narzędzi ręcznych. 
Przede wszystkim służą do pielęgnacji upraw na grządkach, 
trawników oraz krzewów i drzew.

PROLINE 12395

STALCO GARDEN S-80516

PROLINE 40060

Szpadle mogą mieć styliska drewniane, 
metalowe i z włókna szklanego.
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ziemi, cieńsze do przerzucania obornika, napowie-
trzania trawnika. Ich trzonki mogą być drewniane, 
metalowe i mieć nakładki z tworzywa.
Nowością są spulchniacze gleby z czterema spi-
ralnymi zębami. Narzędzie wkręca się ziemię, 
co powoduje jej spulchnianie, ułatwione jest 
usuwanie chwastów.

Praca na grządkach  - 
grace, motyki 

W  pracach na grządkach są 
przydatne grace i motyki, które 
spulchniają glebę lub usuwają 
z nich chwasty. Służą one tak-

że do kopania dołków, okopywa-
nia roślin i wykopywania plonów, np. ziemnia-
ków. Pojawiły się też specjalizowane narzędzia 
do usuwania chwastów.
Wyróżniamy różne rodzaje motyk i grac. Budo-
wa motyki jest bardzo prosta – składa się z drew-
nianego trzonka i osadzonego na nim prostopa-
dle metalowego ostrza, którego kształt może 
być bardzo różny. Metalowa część ma ostrą kra-
wędź wykonaną z metalu. Krótki trzonek dobie-
ramy, jeśli chcemy na przykład dokładnie oczy-
ścić grządkę z chwastów, dłuższy umożliwia pra-
cę bez schylania. Rodzaje motyk to: lotaryńska, 
trójzębowa, sercówka. 
Grace to również narzędzia ręczne, chętnie sto-

sowane w pracach ogrodowych. Najbardziej 
znane rodzaje grac to: strzemię, strzemię wa-
hadłowe czy haczka. Ważne jest, aby grace 
wykonane były z solidnej nierdzewnej sta-
li. Do sadzenia niewielkich sadzonek roślin 

przydatny będzie 
zestaw do kopa-
nia dołków.

Do usuwania chwastów na trawni-
kach są przydatne teleskopowe wyry-

wacze do chwastów Specjalny mecha-
nizm na długim trzonku podważa roślinę 
i umożliwia jej wyciągnięcie z korzeniami 
bez dużego wysiłku. Prostym narzędziem 
do usuwania mleczy umożliwia podważe-

nie systemu korzeniowego i wyciągniecie ro-
śliny w całości, aby nie odrastała. Nóż w posta-
ci półokręgu jest przydatny do odcinania darni 
i wyrównywania krawędzi trawnika.

Grabie metalowe  czy 
z tworzywa?
Na działce nie powinno zabraknąć gra-
bi. Te do liści, przypominające kształ-
tem wachlarz (głowica), różnią się licz-
bą prętów zbierających liście i odległo-
ścią między nimi. Typowo mają 21–24 
prętów i szerokość ok. 50 cm. Głowi-
ce mogą być na stałe połączone z trzon-
kami lub jeden trzo-
nek z uchwytem ty-

pu click może służyć do mocowania różnych kształ-
tów głowic. Popularne są „wachlarze” wykonywane 
z dobrej jakości elastycznego wytrzymałego two-
rzywa lub metalowych prętów. Wygodnie jest, gdy 
w „wachlarzu” można zmieniać rozstaw prętów 
i grabić mniejszą lub większą powierzchnię.
Klasyczne grabie metalowe z 14 krótkimi zę-
bami i dużymi odstępami między nimi, sze-
rokości 54 cm, przypominające grzebień, 
dobrze zbierają siano, patyki po przycina-
niu krzaków, a także wyrównują ziemię 
po jej przekopaniu.
Na trzonki stosuje się różne materiały: 
drewno sosnowe, bukowe, jesionowe 
lub aluminium. Trzonki mają długość 
ok. 150 ÷ 160 cm. 

Sekatory  i nożyce 
Przy cięciu gałęzi drzewek owo-
cowych, krzewów i  żywopło-
tów są przydatne sekatory. 
Przydatny jest także do prac 

na rabatach bylinowych i do ścinania kwiatów. Se-
katory dzielimy na kowadełkowe i nożycowe (dwu-
ostrzowe). W kowadełkowych ostrza nie zachodzą 
na siebie. Przy cięciu górne ostrze opada na dolne, 
a dolne, zwane stalnicą (kowadełko), jedynie przy-
trzymuje pęd. Dzięki ząbkowanym krawędziom ko-
wadełka cięty pęd nie ześlizguje się i łatwo daje się 
przeciąć. Sekatory nożycowe działają jak zwykłe no-
życe. Przede wszystkim służą do cięcia cienkich pę-
dów krzewów i kwiatów, a nawet trawy przy kra-
wędziach chodników. 
W zależności od siły i średnicy ciętych gałęzi wy-
różniamy sekatory:

 � jednoręczne,  które mieszczą się w  dłoni, 
przeznaczone są do cięcia pędów o średnicy 
od 15 do 30 mm;

 � dwuręczne  – do grubych gałęzi, do 50 mm śred-
nicy, mają przedłużone ramiona, także regulo-
wane (teleskopowe);

 � tyczkowe  z teleskopowym wysięgnikiem do cię-
cia na wysokości nawet do 6 m;

 � nożyce  do trawy do pielęgnacji trawnika przy 
krawędziach chodnika.

W konstrukcji sekatora ważny jest dźwigniowy me-
chanizm cięcia. Od jego konstrukcji zależeć będzie 
siła, jakiej musimy użyć do cięcia, a w konsekwen-
cji zmęczenie dłoni lub ramion. Dzięki „przekładni” 
zwiększa się nawet  trzykrotnie siłę cięcia w porów-
naniu do standardowych mechanizmów. Przy cię-
ciu grubych gałęzi ważne są długie ramiona seka-
tora, które zwiększają siłę cięcia i zasięg narzędzia. 
W przypadku sekatorów i nożyc ważny jest rodzaj sta-
li – najlepiej, żeby była to stal węglowa nierdzewna. 

W droższych ostrze jest wykonane z trudnościeralnej 
stali manganowej. Z takiego materiału wykonywane 
są np. kosze koparek, gąsienice ciągników czy rozjaz-
dy kolejowe. Dodatkowo zabezpieczone powłoką te-

flonową ostrza sprawiają, że sok czy żywica nie 
przyklejają się do ich powierzchni. Ostrze może 
być pokryte warstwą z powłoką minimalizującą 
tarcie podczas cięcia. Regulacja docisku ostrzy 
dzięki śrubie dociskającej pozwala ustawić czę-
ści robocze w optymalnym położeniu i zminima-
lizować zbędne tarcia, a tym samym wydłużyć 
czas bez serwisowej eksploatacji. 
Ważna jest też chromowana sprężyna o optymal-
nej liczbie zwojów i sztywności tak dobranej, aby 
ostrze płynnie powracało do pozycji wyjściowej. 
Ograniczniki bezpieczeństwa, amortyzujące ude-
rzenia, chronią dłonie przed urazami. Gumowe 
odbijacze redukują drgania powstałe w czasie 
cięcia. Funkcjonalne rynienki i wcięcia umożliwia-
ją swobodny odpływ soków lub żywicy. Bloka-
da ostrzy zapewnia bezpieczne przechowywa-
nie i transportowanie narzędzia.
W samym procesie cięcia antypoślizgowe na-
kładki na rękojeści zwiększają pewność chwy-
tu, komfort pracy i zapobiegają powstawaniu 
odcisków. W najlepszych narzędziach ergono-
micznie wyprofilowane rękojeści są wykonane 
z tworzywa ABS, charakteryzującego się od-
pornością na udary, nie odkształcają się pod 
wpływem zmian temperatury i są odporne 
na promieniowanie UV. Nie wchłaniają wil-
goci z powietrza.

Fo
t. 

Ga
rd

en
a

Grabie z pazurkami Gardena 3165-20, to dobry sposób na spulchnianie 
i oczyszczanie grządek z chwastów.
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Zestaw 
wymiennych 
głowic 
marki Proline 
z tworzywa 
sztucznego 
do grabi 
z systemem 
mocowania 
„click”.GARDENA 17002-20

STALCO GARDEN S-80021 PROLINE
12378

PROLINE 40007

PROLINE 40040
STALCO GARDEN S-80025

PROLINE 40087

PROLINE 40039

W nożycach do gałęzi 
ważna jest długość ramion 
i mechanizm dźwigniowy, które 
zmniejszają siłę cięcia.
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Wycinak Gardena 3518-20 skutecznie usuwa mniszek lekarski z trawników, 
nie pozostawiając śladów.
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W poręcznym zestawie
Do najpopularniejszych domowych elek-
tronarzędzi należą wiertarkowkrętarki. 
W wielu zadaniach zastąpią klasyczną wier-
tarkę, a zasilanie akumulatorowe gwaran-
tuje dużą swobodę pracy.

Z tego powodu sprzęt taki jak Try-
ton TCV20L2 jest dobrym 
wyborem dla majster-
kowiczów czy bar-
dziej zaawansowa-
nych użytkowników po-
szukujących trwałych elektro-
narzędzi. Urządzenie sprawdzi się w wierceniu 
w drewnie oraz metalu, a także pracach montażowych. 
Za zasilanie odpowiadają akumulatory o napięciu 20 V. 
W zestawie znajdziemy dwa i każdy z nich ma pojem-
ność 2 Ah. Wyposażono je w czytelny wskaźnik nała-
dowania. Dołączona do zestawu ładowarka w ciągu 
godziny uzupełni energię baterii. Elektronarzędzie wy-
posażono w metalowy uchwyt wiertarski szybkozaci-
skowy o średnicy mocowania od 0,8 do 13 mm. Dwa 
biegi umożliwiają łatwy wybór prędkości obro-
towej i dopasowanie jej do wykonywanych 
prac. Przekładnia została wykonana z metalu. 
Sprzęgło wyposażono w 24+1-pozycyjną 
regulację, a maksymalny moment obrotowy 
wynosi 45 Nm. Wiertarkowkrętarka Tryton 
TCV20L2 ma wygodną, ergonomiczną ręko-

jeść oraz funk-
cjonalny za-
czep. Zo-
stała także 
wyposa-

żona w dio-
dę LED, która 

doświetli miejsce 
pracy. Zestaw jest dostar-
czany w funkcjonalnej wa-
lizce transportowej. Dołą-
czone akumulatory moż-
na wykorzystać do zasi-
lania innych elektrona-
rzędzi bezprzewodowych 
systemu Tryton 20 V.

Sieciowa wydajność i akumulatorowe zasilanie
Seria elektronarzędzi Biturbo marki Bosch 
to modele wyposażone w wydajne, bezsz-
czotkowe silniki, które pełnię swojej mo-
cy mogą rozwinąć dzięki akumulatorom 
ProCore 18V – to właśnie połączenie tych 
dwóch elementów nazywane jest Biturbo.

Dzięki temu połączeniu profesjo-
naliści mają możliwość długiej 
i wydajnej pracy przy ekstremal-
nych obciążeniach, nie musząc przy 
tym plątać się w przewodach. Na-
leży także pamiętać, że akumula-
tory z serii ProCore są w pełni kom-
patybilne z całym systemem Bosch 
Professional 18V. W ramach serii 
BiTurbo Bosch Professional produ-
cent wprowadził już na rynek mło-
ty udarowo-obrotowe szlifierki ką-
towe, pilarki, zagłębiarki oraz uko-
śnice. Do gamy produktów dołą-
czył klucz udarowy: GDS 18V-1050 H. Akumulatorowy 
klucz udarowy ma solidną oraz ergonomiczną obudo-
wę. Moc wejściowa to 1800 W – wystarczająco duża 
do ciężkich zastosowań. Dorównuje ona narzędziom 
zasilanym sieciowo i sprawdzi się w najcięższych 
pracach związanych z dokręcaniem lub zrywaniem 
śrub o większych średnicach, takich jak M24. Elek-
tronarzędzie ma trzy ustawienia prędkości. Dzię-

ki temu użytkownik ma pełną kontrolę nad pręd-
kością i momentem obrotowym oraz może je do-
bierać stosownie do wykonywanej pracy. Model  
GDS 18V-1050 H szczególnie sprawdzi się u pro-
fesjonalistów z branży kolejowej, budowlanej,  
przemysłu ciężkiego, branży motoryzacyjnej, dekar-
skiej, ciesielskiej czy wśród monterów konstrukcji 
stalowych.

TRYTON. Wiertakowkrętarka akumulatorowa TCV20L2

BOSCH. Klucz udarowy GDS 18V-1050 H

Twój partner w recyklingu sprzętu AGD-RTV
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Płytki na wiertła lutowa-
ne do stali i żeliwa mają 
dużą twardość i jednocześnie charaktery-
zują się wysoką odpornością na ścieranie. 
Na rynku dostępne są także bardzo twarde 
i odporne na działanie wysokiej tempe-
ratury wiertła ze stopu kobaltu. Wiertła 
stalowe produkowane są na dwa spo-
soby: mniej dokładną techniką walco-
wania lub zdecydowanie dokładniej-
szą przez szlifowanie. Ich powierzch-
nię często uszlachetnia się, pokrywa-
jąc warstwą bardzo twardych i trud-
nościeralnych powłok ochronnych, np. złotawa war-
stwa azotku tytanu w dużym stopniu zmniejsza tarcie.

Wiertła  do drewna
Znaczna większość materiałów drew-
nianych i drewnopochodnych, a także 
tworzyw sztucznych to surowce miękkie, 
dlatego wykonywanie w nich otworów 
nie nastręcza większych problemów nie 
tylko profesjonalistom, ale także domo-
wym użytkownikom. Warto jednak po-
znać wszystkie typy wierteł przeznaczo-
nych do ich obróbki, bo na rynku jest ich 
naprawdę duży wybór. Cechą charak-
terystyczną budowy wierteł do drew-
na jest ostro zakończony kolec centru-
jący, a ich podstawowym wyróżnikiem 
przeznaczenie: do wiercenia wzdłuż 
lub w poprzek włókien. Ze względu na 
kształt części roboczej wyróżniamy kil-
ka typów wierteł do drewna:

 �wiertła kręte  przeznaczone są do 
wiercenia w drewnie miękkim, europej-
skich odmianach drewna twardego oraz 
belkach i wykorzystywane głównie do 
wykonywania otworów walcowych. Ze 

względu na dużą pojemność żłobka 
na wióry stosowane są do wiercenia 
głębokich otworów; 

 � wiertła piórkowe (płaskie)  – 
zakres średnic wierteł piórkowych zawiera się 
od 6 do 50 mm. Przystosowane są do wierce-
nia w drewnie miękkim i europejskim twardym, 
płytach wiórowych i pilśniowych, płytach gip-
sowo-kartonowych. Wierteł piórkowych używa 
się także do wiercenia otworów w szkle oraz 
w zegarmistrzostwie do wiercenia otworów 
o małych średnicach (poniżej 1 mm) w metalu;
 �  wiertła spiralne (świdry)  – mają ostro za-
kończony, hartowany kolec z gwintem stożko-
wym, zapewniający bardzo dokładne centrowa-
nie wiertła, co gwarantuje wywiercenie precy-
zyjnego, gładkiego i pozbawionego zadziorów 
otworu. Nadają się do precyzyjnego wiercenia 
w drewnie twardym i miękkim, w płytach wió-
rowych powlekanych lub fornirowanych i płytach 
pilśniowych twardych;
 � środkowce dwuostrzowe  – to wiertła o krót-
kiej części roboczej, dostosowane do wiercenia 
w poprzek włókna płytkich otworów o dużej 
średnicy. Stosuje się je do wykonywania otwo-
rów do osadzania w nich zawiasów i kołków, 

a także otworów pod zamki, 
wizjery i okucia;

 � sedniki  służą do precyzyjnego 
wiercenia otworów niepowodują-
cego wyrywania materiału w drew-
nie litym i płytach drewnianych for-
nirowanych oraz do wiercenia na kra-
wędziach. Przeznaczone są do wyci-
nania korków osadzanych w otwo-
rach po sękach. 

Wiertła  do metalu
Bardzo ważną cechą wierteł do me-

talu jest materiał, z którego zostały wykonane. 
Najczęściej produkuje się je ze stali narzędzio-
wej, stali szybkotnącej HSS oraz ze stopów twar-
dych. Na rynku dostępne są również wiertła HSS 
pokryte azotkiem tytanu lub azotkiem tytanowo-
-aluminiowym, który tworzy bardzo twardą war-
stwę, co w znaczący sposób zmniejsza tarcie. Po-
krycia takie wydłużają trwałość wierteł, pozwala-
ją na uzyskanie otworów o mniejszej chropowa-
tości, umożliwiają wiercenie na sucho, bez sto-
sowania cieczy chłodzącej. Natomiast zastoso-

wanie do produkcji wierteł stopu kobaltu spra-
wia, że są one bardzo twarde i odporne na wyso-
ką temperaturę, ale podatne na złamania. Nadają 
się do wiercenia w twardych metalach, na przy-
kład w stali nierdzewnej, ale podczas pracy wy-
magają chłodzenia specjalnym olejem do wierce-
nia. Do prac przy obróbce metalu zazwyczaj sto-
suje się wiertła kręte. Obowiązuje zasada, że im 
twardszy materiał, tym większa powinna być war-
tość kąta wierzchołkowego. 

Zasady wiercenia  w metalu
Wiercenie odbywa się zazwyczaj ze znacz-
nie niższymi obrotami wiertła w stosunku do 
wiercenia w drewnie. Wiercić można wiertłami 
wykonanymi z różnych gatunków stali. Wyko-
nywanie dużych otworów poprzedza się wier-
ceniem wstępnym wiertłem o małej średnicy. 
Podczas wiercenia w stali, ołowiu i aluminium 
dobrze jest używać oleju chłodzącego, natomiast 
mosiądz i cynk wierci się na sucho. Podczas wier-
cenia pod kątem należy uważać, aby wiertło nie 
zakleszczyło się w materiale lub nie złamało się.

Wiertła  do materiałów 
mineralnych
Różne rodzaje kamienia wymagają stosowania 
różnego rodzaju wierteł. Do materiałów twar-
dych zaliczamy miedzy innymi marmur, granit, 
cegły i bloczki silikatowe, kwarcyt oraz beton. 
Miękkie to na przykład wapień, iłowiec, 
piaskowiec, gips i beton komórkowy. Jeśli 
wiertło zostanie dobrane w sposób wła-
ściwy do danego materiału, nawet bar-
dzo twardego, może nawet nie być konieczne uży-
wanie mechanizmu udarowego w wiertarce. Ma to 

T o, jakie narzędzia wiercące należy kupić, uza-
leżnione jest głównie od tego, jakie otwory 
i w jakich materiałach będziemy wykonywać. 

Przyjęło się, że rozmiary od 6 do 12 mm popular-
nie nazywamy wiertłami, natomiast te od rozmia-

ru 20 do 120 mm określa-
my koronkami lub otworni-
cami. Dobranie właściwe-
go wiertła przeznaczonego 
do pracy w danym mate-
riale daje nam gwarancję, 
że wykonany otwór będzie 
zrobiony precyzyjnie i es-
tetycznie, a także szybko, 
sprawnie i bez niespodzia-
nek. Wielkościami charak-
terystycznymi wiertła jest 
jego średnica i długość, 
która decyduje jakiej głę-
bokości otwór wykonamy. 
W klasyfikacji wierteł ze 
względu na typ obrabia-
nego materiału główną ro-
lę odgrywa jego twardość. 

I tak wiertła dzielimy 
na wiertła do:

 �   drewna i tworzyw sztucznych, 
 �   metalu, 
 �   betonu/kamienia,
 �   szkła, 
 �   uniwersalne. 

Ale osprzęt ten klasyfikuje się także ze wzglę-
du na rozwiązania konstrukcyjne, kształt, rodzaj 
uchwytu oraz przeznaczenie. Wszystkie te ele-
menty mają istotny wpływ na efektywność i bez-
pieczeństwo pracy.

Z czego produkuje się  
 wiertła?
Materiał stosowany w produkcji wierteł musi mieć od-
powiednią twardość, odporność na ścieranie, a jed-
nocześnie być odporny na dynamiczne warunki pra-
cy, szczególnie na wykruszenia ostrzy krawędzi skra-
wających w procesie obróbki.

Jeśli chodzi o konstrukcję, to wiertła mogą być jedno-
lite, wykonane w całości ze stali narzędziowej, najczę-
ściej chromowo-wanadowej (wiertła do drewna), sta-
li szybkotnącej HSS (wiertła do metalu), albo łączone 
– z częścią roboczą ze stali szybkotnącej zgrzewaną 
z ostrzami z węglików spiekanych. Za-
stosowanie węglików spiekanych pole-
ga na wlutowaniu na wierzchołku wier-
tła płytki lub wykonaniu z węglika ca-
łej części roboczej wiertła. Pozostałe 
elementy takich wierteł wykonane są 
ze stali narzędziowej. Węgliki spieka-
ne produkuje się, spiekając twarde wę-
gliki metali wysokotopliwych z meta-
liczną osnową – najczęściej kobaltem, 
rzadziej niklem lub żelazem. Gatunki 
węglików dobierane są podczas pro-
dukcji w zależności od typu i przezna-
czenia narzędzi. W wypadku wierteł do 
wiercenia udarowego w murze i beto-
nie płytki z węglików spiekanych ma-
ją oprócz dużej odporności na ściera-
nie również zwiększoną odporność na 
wykruszenia.

Wiertła 
i otwornice 
do różnych materiałów

28 Infoprodukt

Ręczna wiertarka elektryczna znajduje się właściwie w każdym domu i warsztacie, o firmach 
budowlanych czy zakładach przemysłowych nie wspominając. Aby móc wykorzystywać jej możliwości 
w sposób maksymalny, trzeba zaopatrzyć się w gamę odpowiednich wierteł. 
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PROLINE 76715

HÖGERT TECHNIK HT6D320

ALPEN Protector

ALPEN
Profi Dach

PROLINE
26606

RUBI Drygres 4Drill 

Wiertła diamentowe Drygres 4Drill 
mają w środku wosk. Wosk topi 
się podczas użytkowania wiertła 
i poprawia chłodzenie.

Wiertło węglikowe do dachówek 
Alpen Profi Dach.

PROLINE 77803
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ogromne znaczenia zwłaszcza przy wykonywa-
niu otworów o dużej średnicy, kiedy niewłaści-
we użycie osprzętu i wiertarki udarowej może 
doprowadzić do naruszenia konstrukcji ściany. 
Podczas wykonywania otworów w materiałach 
mineralnych element tak naprawdę nie jest prze-
cinany, lecz skuwany za pomocą płaskiej koń-
cówki wiertła. Dlatego do wiercenia w betonie 
czy kamieniu zaleca się przede wszystkim wier-
tła z ostrzem widiowym z węglika spiekanego 
– HM lub zakończone nasypem diamentowym.

Wiertła  do betonu 
Ich bardzo twarda końcówka wykona-
na jest z diamentu lub węglika spieka-
nego. Pozwala to na wiercenie nie tylko 
w betonie, ale także w ceramice, granicie 
i płytkach. Dostępne są również profesjo-
nalne wiertła do betonu z 3 krawędziami 
tnącymi, które nadają się nawet do wier-
cenia w betonie zbrojonym.

Wiercenie 
otworów  
 o dużych 
średnicach 
Otwornice są niezbędnym narzędziem i wypo-
sażeniem do wykonywania otworów w ścia-
nach z lub glazurze, na przykład pod gniazda 
elektryczne, przyłącza wodne. Ostrze otwor-
nicy tworzą diamentowe lub widiowe zęby. 

Wiertła diamentowe  
 wiercenie na mokro 
i sucho 
Koronki do wiercenia na sucho mają do-
datkowe boczne otwory, które popra-

wiają chłodzenie oraz ułatwiają 
także usuwanie pozostałości po 

każdym wywierconym otworze. Kurz nie jest 
już problem podczas używania diamentowych 
wierteł. Po podłączeniu odkurzacza prowadni-
ca utrzymuje się w wybranym miejscu i pochła-
nia praktycznie cały kurz po-
wstający podczas wiercenia. 
Wiercenie w przypadku ko-
ronek np. (Drygres Rubi) od-
bywa się na sucho, a chło-
dzenie zapewniamy poprzez 
ruchy orbitalne, czyli usta-
wiamy otwornicę na mate-
riale i rozpoczynamy wier-
cenie lekko pod kątem lub 
przy prowadnicy. Budową 
wyróżniają się wiertła dia-
mentowe marki Rubi serii 
Drygres 4Drill, które mają 
w środku wosk. Wosk to-
pi się podczas użytkowa-
nia wiertła i poprawia chło-
dzenie oraz usuwanie pozostałości po wierce-

niu. Dopiero całkowite zużycie dia-
mentu wskazuje na zakończenie ży-
wotności wiertła. 

Wiercenie  na mokro
Koronki do wiercenia na mokro powinny być uży-
wane na wiertarkach lub wkrętarkach bez funkcji 
udaru. Nadają się do wiercenia w płytkach cera-
micznych, marmurze oraz granicie zarówno przed 
jaki i po przyklejeniu płytek. Zasadą jest, że woda 
powinna być podawana nieustannie, w niewielkiej 
ilości. Nie wolno natomiast wiercić tymi koronkami 
na sucho, a następnie przerywać pracę, po to, aby 
schłodzić je wodą w oddzielnym naczyniu. Jest bar-
dzo ważne, żeby woda była stale podawana do prze-
strzeni wiercenia. Wiercenie odbywa się przy użyciu 
wiertarki lub wkrętarki, do 1000 obrotów na minu-
tę. Pracując na mniejszych obrotach nie doprowa-
dzamy do bardzo intensywnego nagrzewania się tej 

koronki, wiercenie jest 
wolniejsze na pewno 
wykonanie otworu zaj-
muje trochę więcej cza-
su. Jednak wykonawcy 
potwierdzają, że wtedy 
żywotność otwornicy 
wzrasta.

Trwałość 
 koronek 
diamentowych 
Należy wiedzieć, że ży-
wotność koronek jest 
ograniczona do kilkuna-
stu otworów, ponieważ 
nie nadają się do ostrze-
nia i zależna od głęboko-
ści wiercenia i rodzaju materiału. Żywotności wierteł 
od 6 do 12 mm wynosi średnio od 10 do 15 otwo-
rów, natomiast w przypadku żywotności większych 
koronek (od 20 do 120 mm), możemy uzyskać kil-
kadziesiąt otworów (od 50 do nawet 70 otworów) 
przy wierceniu w gresie o grubości 8-10 mm. Moż-
na tymi otwornicami wiercić również w gresach 2 
cm, w granitach czy w blatach granitowych do 3 
cm, ale trzeba pamiętać, że ich żywotność będzie 

proporcjonalnie spadać a przykład w gresie 2 cm 
nie wyniesie już 50-60 otworów, tylko około 20 
do 30 otworów (dane Rubi dla otwornic Easygres).

PROLINE
31386

STALCO PREmIUm S-28427

HÖGERT TECHNIK
HT6D085

Zestaw wiercenia na mokro 
z wiertłami diamentowymi  
Easy Gres Rubi z prowadnicą 
Multidrill i chłodzeniem wodnym. 

Wiertło Alpen Protector do najtwardszych płytek gresowych.

ALPEN
Profi Multicut
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